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Előkészületek a szobor 
leleplezésre.

Zombor sz. kir. város kegyeleles ün
nepe közeledvén. Hazafias örömmel szem
léljük azt a lázas munkál, mit a szobor
bizottság minden egyes tagja karöltve 
városunk ügybuzgó polgármesterével 
Hauke Imrével, Vérlesi Károly szobor
bizottsági elnökkel és Buday Gerö főren
dezővel élén kora reggeltől késő eslig vé
geznek. Üléseznek tárgyalnak, díszillet
nek, buzdítanak, figyelmeztetnek, paran
csolnak, hogy hazafias ünnepünk külső 
színe is méltó legyen Zombor város 
vendégszerelő híréhez, s hogy 1905. j 
május 18-ika nemcsak városunk, ha ne m 
kedves magyar hazánk törté
netében is elévülhetlen emlé
kezést hagyván vissza a késő 
utókor számára.

E hangulatos ünnepnapokon némul- 
jon el szivünkben minden keserűség, 
melyet a múlt politikai narczai ben
nünk ébresztettek. Omoljon le köz
lünk minden válaszfal, mely felekezetet 
és nemzetiséget eddig elválasztott! Hisz 
mindnyájan édes magyar hazánknak 
egyenlő jogú polgárai vagyunk! Szállja 
meg lelkünket a szobor láttára a hazá
jáért hősi vértanú halált halt Schweidel 
József dicső emlékezete, ki Aradon 56 
évvel ezelőtt mint Krisztus a Golgothán 
a népek szabadságáért ontotta ki vérét. 
A hazaszeretet szent ihlete forrassza 
össze városunk minden rangú és rendű 
polgárát felekezet és nemzeti különb
ség nélkül e napon.

Felejtsük a múltat és éljünk a 
jelennek I

Ez a jelen arra tanít bennünket, 
hogy a magyar hősök vérével áztatott 
éa megszentelt magyar földünkön min
denki egyenlő a magyarral, ha velünk 

érez, velünk ünnepel és velünk lú-ul, 
ha a haza törvényeit tiszteli és nem 
gravitál kifelé. Mi akkor keblünkre 
öleljük, mert a dicső ezeréves magyar 
nemzet hamar felejt és megbocsát! I

Visszatérve az ünnepi előkészüle
tekre, azt tapasztaljuk, hogy azt arra 
hivatott kezek intézik. A szobor körüli 
tér, a szép megyeházzal háttérben, a 
gyönyörű parkrészlel, mely mindkét ol
dalról a szobrot övezi, hatalmas és 
megkapó látványt varázsol elénk, me
lyet az uj templom és klastrom óriási .
méretei a Kossuth Lajos-ulcza és pázsitos , 
korzónk szépsége még halványozollabb ' 
mértékben emel.

A szobor négy oldalán hatalmas . 
pirosra festett póznákon ott lengeti a 
szél nemzeti zászlónkat. Kél oldalán 
a meghívott illustris vendégeink számára 
két hatalmas nemzeti színekkel diszitelt 
sátor emelkedik. A Kossuth Lajos-ulcza 
mindkét oldalán gyönyörű zászló sorok 
ékeskednek. A város külképe is lassan 
ünnepi mezbe öltözködik, mert a szo
borbizottság hazafias kérelme a házak 
kivilágítására és fellobogózására vonat
kozólag bizonyára mindnyájunk szivé
ben visszhangra fog találni.

A szobortól jobbra a sátorban a 
törvényhozás tagjai kapnak helyet, bal 
oldali sátorban a Schweidel család. A 
szobor előtt félkörben helyt kapnak:'
I. Schweidel bizottság, a szobrász, da- I 
Járdák, a sajtó, városi és vármegyei 
törvényhatóságok, r. t. városok, Or
szágos-egyesületek, állami hivatalok, 
papság és hitfelekezetek, országos 
48/49-es honvédek, vármegyei agg hon
védek, országos függetlenségi párt, Dél
magyarországi földmives-egyesület, fő
szolgabírók, államvasutak. II. A családi 
sátor mellett: egyesületek, pénzintéze
tek, vállalatok stb. ettől balra a 4849-es 
honvéd-egyesületek. 111. A jobb oldali

szobor 
A

jós

képviselők sátora mellett a községek, 
mig a hölgyek részére ugyan itt külön 
elkerített hely lesz fenlartva. A zom- 
bori nőegylelek részére azonban a 
Schweidel sátor mellett 4—5 pad lesz 
felállítva. IV. A megyeház kapujához 
vezető kél fasorban az aszfalt járdár 
a helybeli összes iskolák tanulói kap
nak helyet. A közreműködő dalárda a 

oldalához jut.
í-hez a bemenet a Kossuth La-

utczáról, a II. a Szt-lslván templom 
felöl, a III. a Deák Ferencz körút illetve 
a Matzicz vendéglő felől, mig a IV. a 
diákok a megyeház felől jönnek be a 
kijelölt és kordonnal elzárt helyekre.

Ezen összes fenlarloll és korláttal 
elzárt helyekre csakis Buday Gerö fő
rendező állal kiadott jegyekkel lehet 
bejutni. Testületek, egyletek 'hivatalok 
a belépő jegyet a főrendezőséglől be- 
küldve megkapják, mig mások, kik 
arra igényt tartanak az önkéntes tüz- 
oltó-testület hiv. helyiségében 15. 16. 
és 17-én a délutáni órákban jelent
kezhetnek.

*
A képviselőház Justh Gyula veze

tése alatt, a következő képviselőkkel kép
viselteti magát:

Kossuth Ferencz, 
Barabás Béla,
Dr. Benyovszky Móricz, 
Kelemen Béla, 
Jeszenszky Ferencz, 
Csányi Sándor, 
Koller Tivadar, 
Endrey Gyula, 
Pozsgay Miklós, 
Udoary Ferencz, 
Varga Károly, 
Mukics Simon, 
Egry Béla.
A képviselőhöz küldöttsége 

17-én d. u. 4 őrskor külön vo
nattal érkezik meg.
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A mai napig a következő koszorúk | 

bejelentései érkeztek:
Országos 48/49 honvéd-egylet. — j 

Bács-Bogrog várm. honvéd-egylet. — 
Magyar Országgyűlés. — Baja város.
— Zombori Iparoskör. — Főgymnázium 
Zombor. — A kerényi kerület. — Jász- 
Nagykun Szolnok megye. — Független
ségi Párt Zombor. — Kereskedelmi 
főiskola Zombor. — Zombor szab. kir. 
város közönsége. — 48-as honvéd-egy
let Temesvár. — Arad város közönsége.
— Országgyűlési függetlenségi párt. — 
Zenta város közönsége. — Róm. kalh. 
elemi iskolák Zombor. — Zombori első 
betegsegélyző egylet.•

Mily visszhangot kell országszerte 
a zombori Schweidel szobor leleplezési 
ünnepély, annak bizonyságául egyik 
legelőkelőbb sajtó orgánumunk a „Bu
dapesti Hirlap“ május 10-én megjelent 
szamában közölt czikk legeklatansabban 
igazolja. A jelzett czikket ünneplő kö
zönségünk épülésére im szőról-szóra 
leközöljük:

Az 1848/49-iki magyar szabadság
harcznak örökké szomorú emléke marad 
az október 6. dátum A szabadságharcz 
teverése, illetve a világosi fegyverletétel 
Után azon a napon tizenhárom magyar 
hőst végeztetett ki az önkénykedő ha
talom. A mily szomorú és lesújtó ez a 
nap, a maga borzalmassága mellett, 
mégis éppen annyira dicsőséges is. A 
tizenhárom hős vértanú halála örök di- | 
csősége, valóságos apoteozi.su a tiszta, i 
lángoló magyar hazaszeretetnek.

Éppen azért a tizenhárom hős em- , 
léke örökké él minden magyar szívben. I 

Az utókor hálája méltó kifejezésre ■ 
jut e hónap 18 án Bácsmegye székvá- | 
rosában, Zomborban, ahol ezen a napon 1 
leplezik le a város szülöttének, Schwei- 
dél Józsefnek, az egyik aradi vértanú
nak szobrát. Az aradi csoportos emlő- . 
ken, szabadság-szobron kívül önálló j 
(egyes) vértanú-szobor az országban még I

A „ZOMBOR és VIDÉKE11 TÁRCZAJA
A magyar regényírók.
A tavalyi karácsonyi könyvpiacz leg

értékesebb meglepetése egy nagyszabású 
regénygyűjtemény megindulása volt, Ma 
gyár Regényírók czímmel. Mikszáth Kál" 
mán terve volt ez a gyűjtemény, a mely 
a magyar regény száz esztendős pályafu
tásában felhalmozódott kincseket gyűjti 
egybe hatvan díszes formájú, művészileg 
illusztrált és e mellett olcsó kötetben, s a 
nagy terv megvalósítására Franklin-Tár- 
sulat vállalkozott.

A magyar Regényírók szerkesztője, 
Mikszáth Kálmán, nemcsak a gyűjtemény 
gondolatát és tervezetét adta a nagysza
bású kiadványhoz, hanem vállalkozott arra 
is, hogy minden regény elé bevezető ta
nulmányt. ír a regény szerzőjéről, essay- 
sorozatol a magyar regényírókról.

Így vált a Magyar Regényírók meg
indulása elsőrangú irodalmi eseménynyé, 
s a tavaly karácsonyra megjelent első öt 
kötetet, Kemény Zsigmond, Gsiky Gergely, 
Vadnai Károly és Pálffy Albert <gy-egy 
regényét, Mikszáth bevezetéseivel,R.Hirsch 
Nelli, Neogrády Antal, Nagy Sándor és 
Márk Lajos illusztráczióival, meleg érdek

nincs. Tehát a zombori vértanú-szobor 
az első önálló emlék.

Zombor város hazafias társadalma a 
szobor létesítésére irányuló mozgalmat 
rövid három év előtt indította meg. A 
beHigyminiszter engedélyével országos 
gyűjtést rendeztük. A lelkes felhívás
nak, melyet a szobor-bizottság kibocsá
tott, rövid egy év alatt oly fényes ered
ménye volt, hogy a bizottság már meg
rendelhette a szobrot. A szobrot Mátray 
budapesti szobrász készítette. Hét méter 
magas a talapzattal együtt. A hős tá
bornokot a szobor álló alakban ábrá
zolja.

Á szobor létesítése körül természetesen 
legnagyobb érdeme van a szobor-bi
zottságnak, a mely Vértesi Károly ügy 
véd, a kiváló utirajz-iró elnöklésével 
Zombor város inteligencziájából és iparos 
osztályából alakult. A bizottság mŰKö- 
dését lelkesen támogatták a hatóságok és • 
első sorban Latinovi ts Pál főispán, I 
aki a hazafias mozgalmat kezdettől 
fogva a legnagyobb figyelemmel kisérte 
és a bizottságnak mindenben kezére 
járt. Az ő kezdésére történt, 
hogy a vármegye törvény ha
tósági bizottsága a szobor czél- 
jaira 2500 koronát szavazott 
meg egyhangú lelkesedéssel.

A szobor bizottság és Zombor város 
közönsége lázasan készül a leleplezésre. 
A bizottság országos ünnepé óhajtotta 
a leleplezés napját avatni, mert mint a 
bizottság a meghívójában mondja : „ez 
az ünnep, habár mi rendezzük is, nem ! 
a mi ünnepünk, hanem az egész ország j 
ünnepe: a hamisittatlan tiszta ősi ma- I 
gyár hazaszeretetnek és a rajongó sza- : 
badságszereletnek szent, ünnepe."

Az ünnepség, az eddigi jelekből Ítélve, | 
csakugyan nagyszabású, országos ünnep 
lesz. A képviselőház már elhatározta, 
hogy egyik elnök vezetése alatt kül
döttséggel képviselteti magát. A tör
vényhatóságok pedig egymásután je
lentkeznek, hogy küldöteikkel május i 
hónap 18-án ők is leróják a kegyelet | 
adóját.
Az ünnepi beszédet Rákosi Jenő mondja. : 

A díszközgyűlésen Latinovits Pál főis
pán elnököl.

lődéssel fogadta és szeretettel karolta fel 
a művelt magyar közönség, mert méltá
nyolta a nagy kiadványnak azt s jelen
tőségét, hogy « magyar irodalmi művelt
ség számára valósággal elveszett kincse
ket tár újra a modern magyar közönség 
és a jövendő nemzedékek elé, megalkot
ván a magyar regény irodaim tárát s egy
ben történetének monographiáját is.

Mindezt a Magyar Regényírók máso
dik, ötkötetes sorozatának a megjelenése 
alkalmából mondjuk el, Öt újabb díszes 
kötettel gyarapodott a tavaly megindult 
hatalmas gyűjtemény, öt értékes regényt, 
Mikszáth négy újabb gyönyörű tanulmá
nyát és több mint hetven értékes, új il- 
lusztrácziót nyújt az új sorozat ismét a 
magyar olvasóközönségnek. Kemény,Gsiky, 
Vadnai és Pálffy után most Jósika Miklós, 
Tolnai Lajos, Justh Zsigmond és Herczeg 
Ferencz következtek a sorban.

Jósika egyik legszebb regénye, A cse
hek Magyarországban, adja az új sorozat 
első két kötetét. Egyik legértékesebb tör
téneti regénye irodalmunknak ez a hatal
mas műalkotás, a melyhez Kimnach László 
készített harminca gyönyörű iIlusztrácziót.

Tornai Lajos, irodalmunknak ez a 
tartalmas, nagyméretű alakja, a kinek ma

1905. május 14.

A rendezőség következő kérelmet 
bocsájlolla ki:

Kérelem. Május 18-án leplezzük 
le városunk halhatatlan nagy fiának, 
Scliweidel József vérlanutábornoknak 
érczbe öntött szobrát.

A nagy nap fényének emelése végett 
felkérjük a m. I. közönséget, hogy há
zaikat az ünnep alkalmából fellobogózni, 
feldíszíteni s a leleplezési megelőző nap 
esléjén kivilágítani méllózlassék.

Zombor, 1905. évi május hó.
Hazafias üdvözlettel a Schweidel 

szobor-bizottság nevében: Vértesi Károly, 
elnök.

Zombor szab. kir. város polgármestere 
a következő hirdetményt bocsájlolla ki:

Meghívás. Zombor szab. kir. város 
közönsége, — a f. évi április hó 15 én 
megtartott rendes közgyűlésén 44/ex. 
1905. jkvi szám alatt hozott határozata 
folytán: városunk nagynevű szülötte 
Schweidel József, az aradi vértanú ércz- 
szobrának ünnepélyes leleplezése alkal
mával 1. évi május hó 18-ik (csütörtök) 
napján délelölt 9 órakor a vármegye
háza nagytermében díszközgyűlést tart, 
melyre van szerencsém Zombor város 
nagyközönségét, — nemkülönben a fő
városi és a vidéki vendégeket hazafias 
tisztelettel meghívni.

A díszközgyűlés tárgyai: 1. Elnöki 
megnyitó. 2. Indítvány, mely szerint b 
mostani»Megyeház-lér< >Szabadság-lér<- 
nek neveztessék el. 3. Indítvány, mely 
szerint a leleplezési ünnepélynek lefo
lyása a közgyűlés jegyzőkönyvében meg- 
örökittessék s az elhangzott alkalmi 
beszédek és ódák jegyzőkönyvbe beik- 
tatlassanak. 4. A díszközgyűlés bere
kesztése.

Zombor, 1905. évi május hó 7-én. 
Hauke Imre s. k., polgármester.

már a legnagyobbak koszorúja jut, a me
lyet életének csaknem megtagadtak tőle, 
talán egyik legjellemzőbb művével, a Bá
rónő tényeasszonynyal illeszkedik bele a 
gyűjtemény keretében belül regényirodal
munk klasszikusai közé. A hazaszeretet 
keserűségéből fakad az az erő, a mely e 
regényben a Bach-korszak gyászmagyarjait 
örökre megbélyegzi.Tolnai regényétKriesch 
Aladár illusztrálta, a maga sajátos, sziin- 
bolisztikus modorában, a mely nagy mű
veszettel érzékiti meg a regénynek leg
finomabb hangulatait is.

Méltó emléket emel az új sorozat 
irodalmunk egyik korán elhunyt, nagyte
hetségű alakjának, Justh Zsigmondijuk, a 
kit nagyratörő pályája derekán vesztettünk 
el. Két szép regényét közli a sorozat egy 
kötete : A pénz legendáját és a Gányó 
Julcsát. Mind a két regény eredeti kiadása 
régóta elfogyott, s a Franklin-Társulat 
nagy mulasztást üt helyre, mikor Justh ér
dekes egyéniségét újra szóhoz juttatja. 
Mind a két regényt Túli Ödön illusztrálta.

Az új sorozat ötödik kötete Herczeg 
Ferencz nagy történelmi regényét, a Po- 
gányok-at közli, Pataky László szép illusz- 
tráozióival. Herczeg Ferencz ebben a re
gényéből) csatlakozik kiváló egyéniségével 
legközvetlenebbül irodalmunk régi, nemes

apoteozi.su
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Személyre szóló meghívók nem 
adatnak ki. *

A tanuló ifjúság a Schweidel 
Ünnepélyen.

A hazaszeretet élesztőse egyik leg
fontosabb feladata az iskolának. A mit 
az ember gyermek korában ineglanúl 
és zsenge szivébe befogad, az egész éle
tére kihalással bir. A hazafias tanár és 
tanító példája bevésődik az elméjébe. 
Tanítása, példaadása egész éleiére kihat. 
Zombor város tanárai és tanítói ezen 
hazafias érzés ápolása czéljából elha
tározták, hogy május 18-iki szobor 
leleplezési ünnepélyre az összes közép
iskolai és népiskolát látogató növendékei
ket az osztály tanárok és lanilók vezetése 
és felügyelete mellett oda vezetik a 
szobor elé az ünnepély színhelyére, 
hadd lássa az ifjúság a jövő remény
sége, hogy apáik miként fóliák le az 
egyik aradi vérlanu érczbe vésett szobra 
előtt a honszeretet kegyeletét.

* 
Kéreiom!

Ezennel tisztelettel felkérem a zom- 
bori ifjúságot, hogy május hó 15-én d.
u. 5 órakor, a leleplezési ünnepségek 
megbeszélése tárgyában, a Slebler-féle 
vendéglő nagy helyiségében, megjelenni 
szíveskedjen.

Zombor, 1905. május 11.
Buday Gerö,

* főrendező.

Kerete ml
A >Schweidel bizottság*  ez ulon 

azon kérelemmel fordul a mélyen tisz
telt fogat tulajdonosokhoz, hogy tekin
tettel a nagy számban érkező idegenekre, 
fogataikat május hó 17-én este 7 órakor 
a vasúti állomáshoz kiküldeni szíves
kedjenek.

Zombor, 1905. május 11.
Buday Gerő,

• főrendező.

hagyományaihoz, a nagy úttörők méltó 
utódjának mutatkozván be.

Mikszáth Kálmán bevezető tanulmá
nyai ritka művészettel világítanak bele 
«z Írók és koruk leikébe, a psychologiai 
látás és a művészi előadás minden pom
pájával.

Jósika, Tolnai, Justh és Herczeg 
arczképei R. Hirsch Nelli művészi rajzón
ját dicsérik.

Az üt kötet a vállalat programmjához 
híven különböző korok Íróit foglalja egybe. 
Ha teljes lesz a gyűjtemény, az egyes 
kötetek időrendben követik egymást, a 
mostani sorozat kötetei mint a 10. és 11. 
(Jósika), a 49. (Tolnai), az 53. (Justh) és 
az 55. (Herczeg) kötet.

Az új sorozat kiállítása mindenben 
párja az első sorozatnak, a melynek kiál
lítása országszerte elismerést keltett. Fi
nom, famentes papiros, tiszta, szép nyo
más, elegáns Grasset-betűvel, egész olda
las művészi képmellékletek, díszes bekötési 
tábla. A hatvan kötetes gyűjtemény ára 
diszeB kötésben 800 korona. Félévenként 
ötkötetos sorozatban jelenik meg.

Megrendelhető osekély havi részlet
fizetésre bármely könyvkereskedésben.

Kéreleml
A »Schweidel szobor bizottság*  ez 

utón lelkéri a tisztelt háztulajdonoso
kat, hogy május 17-én este ablakaikat 
kivilágítani szíveskedjenek.

Zombor, 1905. május 14-én.
Buday Gerő, 

főrendező.♦ 
Kéreleml

Városunk folyó évi május hó 18-án 
a szabadságharcz egyik megdicsöült 
vértanúja Schweidel József tábornok 
szobrának leleplezése alkalmából orszá
gos ünnepet rendez.

Ezen ünnepélyre a nagy időben i 
vérüket ontott agg honvédek is hiva
talosak. Nemzeti hőseink Ok mind, de 
e hősök nemcsak aggok, hanem na- ■ 
gyobb ié<ze szegények is, — a könyörü- 
letre vannak utalva.

Polgártársak! Ezen lisztén ha- 
z.aíisáiból megjelenő honvédeken köny- 
nyileni óhajt a polgárság olyképpen, 
hogy a szegényebb 1848/9 honvédek
nek ingyen ebédet ad. Kérjük tehát az 
áldozni kész polgártársainkat, hogy e 
hazafias ügyet oly módon mozdítsák 
elő, hogy vagy egy-egy honvédet meg
vendégelni, — melynek egy egy terítéke 
80 krajczárba keiül, —- vagy a költsé
gekhez letszése szerint hozzájárulni 
szíveskedjenek. Adományok az iparos
körben átvételnek.

A Schweidel szoborbizottságnál az 
ünnepélyen való megjelenésüket a 

következők jelentették be:
Eddigelé a következő testületek jelen

tették l>e megjelenésüket : A magyar kép- 
viselőliáz küldöttsége 12 taggal, vezeti 
Justh Gvula elnök; Budapest székes fő
várost két tag; Jász-Nagykun Szolnok 
vármegye 5 tag; Baranya-vármegye az 
alispánnal 5 tag; Hont vármegye Lita 
Gyula főispánnal 3 tag; Zólyom vármegye 
2 tag; Csatnid vármegye 5 tag; Arad 
vármegye Urbán Iván főispánnal 2 tag; 
Hódmezővásárhely Juhász polgármesterrei 
5 tag; Kolozsvár város 1 tag; Baja város 
2 tag ; Szabadka város 10 tag ; Zenta vá
ros 5 tag ; Újvidék 3 tag.

Továbbá:
Grosser Lajos jegyző, Béreg.
Dr. Balog Sándor,
Dr. Csatári Lajos, 
Gregus Lajos, 
Schweidel Béla, 
Virter Antal, 
Bnthó Ferencz, 
Bagos József, 
Kovács Ernő, 
Váry Szabó István, 48—49. honvéd fő

tisztek Budapest
Cseresnyés János, h. polgármester,

Makó. 
Fejes István, 48.-49. honvéd, Baja. 
Dr. Milkó Izidor, író, Szabadka.
Perjéasi László, író, Szeged.
Dr. Eszterházy László, városi főjegyző,

Kolozsvár. 
Dr. Hegedűs Aladár, polgármester, 
Szűos Ferencz, tanácsnok Baja.
Római katholikus elemi fiú iskola, 
R. k. elemi leányiskola, 
Felső keresk. iskola, 
R. k. papság 
All. főgymnázium, 
A aombori általános ipartestület, 
Zombori iparoskör Zombor.

Ferenczy Ödön, vm. tb. főjegyző 
Beszterczebánya,

(Zólyom vm. képv.) 
Dr. Kern Lajos, kir. közjeggző, 
Gallovich Jenő, D. M. K. E. főtitkár

Szeged. 
Szőlőssy Z-iginond, hírlapíró Budapest.
Antalóczy Antal, ny. kir. ítélő táblái bíró 

48 as honvéd, Kassa.
Dr. Ben kő Albert, 
Kerekes Géza, 
Dr, Kele József,
Dr. Milasevits Sándor, jásznagykun-szolnok 

vármegye képvis. Szolnok
Dr. Margalits Ede, egyetemi tanár,

Budapest. 
Függetlenségi párt Zombor
Dr. Purgly Sándor a zalai egyházmegye 

főfelügyelője Szabadka.
Gádor község.
Izraelita elemi iskola Zombor
Róm. kath. legény egyesület,
Izraelita hitközség Zombor.
Ciklay Lajos, a budapesti újságírók al

el nők e Budapest.
R. k. plébánia Bács-Kertes.

Caanád vármegye képviseletében : 
Tóth József, főjegyző,
Mikes Gyula, miniszteri tanácsos, 
Tarnay ívor, tb. főjegyző, 
Barna Sándor, árvaszéki ülnök 
Nentmirák Mátyás, jegyző 
Sohmausz Endre 
Takarékpénztár 
48/49 -ik megyei honvéd egylet

Makó, 
órszállás. 

Apatin 
Zombor. 
Zombor. 

Dr. Platz Bonifácz, kir. főigazgató Szeged. 
Magy. kir. Államvasutak tisztikara

Zombor.
Napközi otthon, 
Magyar nőegylet,
Izraelita nőegylet, 
Izraelita óvóegyesület 
Kiss Gyula

Zombor.
_ __ O-Verbász.

Leyritz Ignácz 48-as temesvári honvéd
egylet képviseletében Temesvár.

Róm. kath. plébánia Monostorszeg.
Kerületi főrabbiság Zombor.

Hódmezővásárhely képviseletében : 
Juhász Mihály, kir. tanácsos, polgármester, 
Dr. Endr-y G}ula orsz. képviselő, 
Kovács János, ügyvéd.
Kovács József, földbirtokos, 
Szatmáry Tihamér, v. tanácsnok

Hódmezővásárhely. 
Urházi Sándor, lelkész

Kápolnásnyéken. 
Piukovits Elemér, orsz. képviselő

Budapest.
Magy. történelmi társulat Budapest.

Nagyvárad város képviseletében : 
Bőidé Ferencz. főjegyző, 
Szokoly Ferencz thb. Nagyvarad.

Zenta város képviseletében: 
Dudás Lajos, polgármester, 
Szék fii György, 48-as Zenta.

Budapest főváros képviseletében : 
LángGyörgy, tanácsnok, 
Vosits Károly, tanácsnok 
Lositz Sándor, 
Lositz Alajos, 
Lositz Dániel, 
Nagy József, 
Paicsetits Mihály, 
Kelcs István, 
Bencze Ambrus, 
Császár József

Hont vármegye képviseletében : 
Lits Gyula főispán,
Totorits Kálmán, tb. főjegyző,
Aczél József Ipolyság.

Baranya vármegye képviseletében: 
Kaszits Kamii, alispán, 

Dr. Kiss Emil,
Dr. Kaszits Ákos, tb. főügyéez, 
Margittal Péter, lapszerkesztő tb. főügyész, 
Steievits János,
Dr. Eécsei Ede Kulz.
Allzmépitészet Zombor.
Adóhivatal Zombor.
Bácikertes község.

Budapest.

Bezdán.



é
Szeged várói képv.
Dr. Gáli Endre tanácsnok Szeged.

Bács-Bodrog vármegye képviseletében :
Latinovits Pál főispán,
Karácsony Gyula alispán, 
Vojnits István főjegyző.
Dr. Mikosevits Kanut főügyész, 
Lánszkor Antal tb. főjegyző, 
Léderer Pál tb. főjegyző, 
Dr. Pavlovits Szimon főorvos, 
Skultéty Ferencz árv. elnök.
Dr. Frank Mihály h. elnök,
Tárcay Dezső főbíró,
Dr. Alföldy Gedeon,
Érti János,
Falcione Lajos,
Fernbach Bálint,
Fernbach Károly,
Gromonn Dezső,
Kohut Henrik,
Latinovits Géza,] 
Matkoviti Béla, 
Mihálovits Endre,
Dr. Molnár Károly,
Piukovits József,
Szemző Gyula,
Szemző István,
Sztankovits György,
Városy Károly,
Br. Vojnits István,
Szabadka város részéről négy tagú kül

döttség.
Szabadkai ügyvédi kamarát képviseli dr. 

Blau Géza választmányi tag.
Zombori ügyvédegylet 19 taggal.
Zombori poíg. kaszinó 10 taggal. 

Városi ügyek.
□ Hirdetmény. Az esküdtbirósá- 

gokról szóló 1897. évi XXXIII. t. c. értel
mében az esküdtek alaplajstromának elké- , 
szitése czéljából megalakított összeíró bi- , 
zottság az e tekintetben f. évi 2 jkv. 
számú határozat alapján ezennel közhírré 
teszi, hogy Zombor szabad királyi város 
területén lakó minden férfi, aki magyar 
honos, a folyó esztendőben legalább 26-ik 
életévét betölti, a magyar nyelvet érti, 
azon Írni és olvasni tud, és évenként leg
alább 20 (liu>z) korona egyenes állami 
adónak megfelelő értékű vagyonnal bir, 
vagy az adózásra való tekintet nélkül, 
köztisztvisel , lelkész, a magyar tudomá
nyos akadémia tagja, tudor, okleveles tanár, 
ügyvéd, mérnök, építész, hajóskapitány, 
gazdász, gyógyszerész, vegyész, erdész, 
bányász, tanító, sebész, állatorvos, továbbá 
az, a ki a felsőbb művészeti vagy más 
felsőbb szakiskolát elvégezte; végül a ki 
a középiskolai záróvizsgát letette, folyó 
évi május hó 13 , 15. és 16 ik napjain — 
az alaplajstromba való felvétel végett — 
az összeíró bizottság előtt (a városháza 
tanácstermében személyesen vagy megha
talmazott által is megjelenhetik.

Hírek.
* A főispán vendégei. A Schwei

del ünnepély alkalmával főispánunk 
vendégei lesznek: Justh Gyula kép
viselőházi elnök, Rákosi Jenő főren
diházi tag, Urbán Sándor aradi 
főispán. '

• Egyházmegyéi hir. Habram í 
Jáuoi t . kanonok, martonosi uspores plé
bános 50 évos lelki pásztori működése 
után nyugalomba vonult. — A f. 11(J 3-án 
megtartott zsinati vizsgálaton megjolentak : 
Greinich Ferencz Tiszakálmántalva id. lel
kész helyettes, Kanyó Tamás zombori és 
Milla Imre szenttamási káplán.

* Iskolalátogatás. Dr. Radvány 
Ferencz kir. s. tanfelügyelő a közelmúlt 
napokban meglátogatta a bajai izr. elemi 
és polgári leányiskolát, továbbá a zombori

ZOMBOR és ViPEKE_________

rom. kath. ismétlő-, valamint a községi 
iparostanoniskolai rajzi anfolyamoka'. Is
kolalátogatásokat teljesített még Bálmo- 
nostor, Nagybaracska, Csátalja, Dávod, 
Herczegszáutó, Béreg és Küllőd községek
ben és a Nagybaracska községhez tartozó 
György tanyán.

* A Schweidel ünnepély alkal
mából szükséges intézkedések, nevezete
sen a vidéki méltóságok és hatóság fogad- 
tása, ezeknek s a nagyközönségnek a 
díszközgyűlésen leendő elhelyezése és a 
még szükséges teendőknek a szoborbizott
ság rendezőivel leendő egy» ttes megálla
pítása czéljából a városi tanács a szüksé
ges tárgyalások megejtésére Gyurisits 
György főjegyzőt, Láng Gyula tanácsost 
és dr. Thurszky Zsiga városi ügyészt 
küldte ki, illetve bízta meg.

* A délvidéki szinikerület vá
lasztmánya Nagykikindán Pogány Károly 
főispán elnöklete alatt tartott ülésén Pol
gár Károly igazgatóval két évre állapod
tak meg. Á társulat, ez évben a következő 
sorrendben keresi fel a szinikerületbe tar
tozó helyeket: Október: Nagybec^erek. 
November, deczember, január 15-ig : Zom- 
bor. Január 16-tól márczius 23-ig: Lúgos. 
Május: Nagykikinda. Junius : Nagyszent- 
Miklós. Julius : Herkulesfürdő. Augusztus, 
szeptember: Szolnok. Amennyiben a her- 
kulesfürdői felemelt segély nem volna 
keresztülvihető, Szolnok pedig nem akarna 
a szövetséghez csatlakozni, akkor a követ
kezőkép alakul a beosztás: Julius: Módos. 
Augusztus: szünet. Szeptember: Zenta. A 
társulat a nagybecskereki és nugykikiiidai 
évad alatt Törökbecsén 12 előadást tart.

* Esküvő. Lombos Alti ód helybeli 
ág. h. ov. lelkész f. hó 14-én, azaz vasár
nap d. e. 11 órakor vezeti oltárhoz meny
asszonyát, Weisz Katiczát.

* A három fagyos szent. Szer- 
vácz, Pongrácz Bonifácz ő szentségük 3 
napi uralkodásának mai nappal vége sza
kad. A levegő hűvös volt egy kissé, azon
ban ez csak egy kis műfelháborodás volt 
részükről, lehetséges hogy ők is haragsza
nak a koaliczióra, de nem mertek szint 
vallani, a leendő kormányalakítás elé nem 
akartak nehézségeket támasztani. Ez okos 
és bölcs dolog volt tőlük. Menjenek Isten 
hírével I

* Szilágyi Dezső szobra. A 
Szilágy községben emelendő Szilágyi Dezső 
szobra ügyében a főispán e héten végleges 
megállapodásra jutott Teltsch Ede szob- 
rászszai, aki a szobrot 6000 koronáért 
készíti el.

* Évzáró vizsgák. A helybeli áll. 
főgimnáziumban szombaton végződtek be 
az osztály vizsgák. Az érettségi Írásbeli 
vizsgák hétfőn f. hó 15-én kezdődnek.

* Bánóozi József dr. egyetemi 
tanár Budapestről a közoktatásügyi mi
niszter úr megbízásából a helybeli áll. 
főgimnáziumot látogatta meg. A magyar 
nyelv és irodalom tanítását és ennek ered- i 
ményét figyelte meg. Bánóczi dr. szombat
tól hétfőig tartózkodik városunkban.

* Szegényekért. A múlt évi nagy 
szárazság következtében beállott szegény- ‘ 
ség és nyomor enyhítése végett, Kölpény | 
község egy névtelen emberbarátja 100 
korona áru burgonyát és lisztet adomá
nyozott a község elöljáróságának azon 
czélból, hogy az a község szegényei között 
kiosztassék. Ez emberbaráti, igazán humán 
cselekedetben nemcsak a névtelen adomá
nyozónak, de Mirkovits Lyubomir, a köz
ség derék jegyzőjének is része van.

* Bácsalmás nem tagoslt. A 
bácsalmási tagosítás, amint értesülünk el
maradt. A közbirtokosság tegnapelőtt tar
totta meg a közgyűlését, melyen 350 szó- 
többségei a tagosítást leszavazták.

_________________ 100Ő. május 14.

* Tanitőgyülés A „Bács-Bodrogh 
megyei általános tanitó-egvesület újvidéki 
járásköre" tegnap tartotta meg tavaszi 
rendes közgyűlését az óverbászi állami 
népiskolában. A gyűlés tárgysorozata a 
következő volt: elnöki megnyitó, gyakor
lati tanítás a számtanból, tartotta Ratko- 
vits Mária óverbászi állami tanítónő; a 
könyvvitel tanításáról értekezett Eitner 
Zsigmond újvidéki felső kereskedelmi is
kolai tanár; a báziiper gyakorlati ismer
tetése Zabik Lászlótól, végül a megyei 
tanitó-egyesület által létesítendő interna- 
tus alapszabályainak megvitatása.

* A Hédi hagyaték leltáro
zása. Néhány nap előtt részletesen kö
zöltük lapunkban a Rédl örökösök meg
állapodását a hagyatékra vonatkozólag. 
Podmaniczky báró, az egyik örökös most 
a szabadkai városi hatósághoz fordult a 
hagyatéki leltár hivatalos felvétele végett. 
A hatóság a leltározás eszközlése végett 
dr. Krizse József h. aljegyzőt és két hites 
becsüst küldött kí, akik csütörtökön fogtak 
hozzá a több napot igénylő mukájukhoz.

* Körözött anyakönyvvezető. 
A zentai bíróság körözést adott ki Tésits 
Pál volt zentai helyette^ anyaköny vvezet 5 
ellen. Tésitsnek nagy bűn terheli a lelkét, 
mert mikor helyettes anyakonyvvzető volt, 
szerb hadköteleseket esketett össze, s ha
mis tanúsítványt, állított ki a kör. kel. 
hitközség részére, melyek alapján a szerb 
pap is összeeskette az illetőket. Azonkívül 
ő volt az, aki egyik szerb gazda megbí
zása fo'ylán legelői, váitott annak négy 
ökre számára, ő azonban csak egy Ökörért 
fizetett a házipénztárba, de a nyugtát négy 
darab után hamisította. Miután Zentárói 
eltávozott s hollétét, eddig nem lehetett 
megállapítani, a bíróság elrendelte orszá
gos körözését.

* Képviselőjelölés. A újvidéki 
egyesült ellenzék gróf Teleki A ivód 
függetlenségi pártit léptette föl, ki e hó 
14-én érkezik le gróf Apponyi Albert 
társaságában s d. u. 5 órakor tartja prog- 
rammbeszédét. Elenjelöltje eddig Dr. Mu- 
sinzky nemzetiségi programmal, kit a 
szerbek jelöltek.

* Agyonütötte a gerenda. Mer- 
nyák Mihály topoh ai lakos 67éves ácsmester 
együtt dolgozott Fütyü Péter szintén to
polyai ácscsal Bácsgyulafalván egy uj 
épület tetőzeten s egy vastag gerendát 
igyekeztek a tetőzetre felhúzni ; a geren
dát valahogyan elszalasztották s Mernyá- 
kot oly szerencsétlenül érte annak egyik 
vége, hogy az nyomban meghalt.

* Esküvő. Dr. Halastik Pál körorvos 
folyó hó 7-én vezette oltárhoz Szamosy 
Vilmát Stoószon.

* Az újvidéki mandátum. Az 
újvidéki szabadelvű párt egyhangú lelke
sedéssel dr. Szlezák Lajos pártelnök ha
zafias előterjesztésére kimondotta, hogy 
jelöltet nem állít és a függetlenségi je
löltre, gróf Teleky Arvédra adja le 
szavazatát. Szintúgy az ujpárt, dr. Kohn 
és dr. Szabó indítványára csatlakozik a 
Teleki-párthoz. Városszerte a lelkesedés 
óriási Telekivel szemben csak Musiczki 
szerb radikális lép fel. A függetlenségi 
párt jelöltje, gróf Teleki Arvéd folyó hó 
14-én délután fi órakor tarlja meg prog' 
rammoeszédét. A Budapestről reggel in
duló gyorsvonattal a jelölt kíséretében 
leutaznak gróf Apponyi Albert, gróf Bai- 
thány Tivadar, gróf Benyovszky Móricz, 
Lovászy Márton, Fernbach Károly, Mukits 
Simon, Varga Károly, Bartha Miklós, 
Steiner Ferencz, Visontai Soma, Laehne 
Hogó, Szunyogh Mihály és Csányi Sán
dor országgyűlési képviselők. Az érkezők
nek az újvidéki közönség ünnepélyes 
fogadtatást rendez. A programmbeszéd 
után este 8 órakor diszlakoma lesz. A 
választás folyó hó 22-én, hétfőn lesz.
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» Balthazar bűvész, ki három 
év előtt meglepő szép előadásokat tartott, 
a legközelebbi napokban városunkba ér
kezik és a városi színházban két előadást 
fog tartani.

* Zsidó kerületi kongresszus.
A VI. közsógkerület újbóli életbeléptetése 
czéljából a bácsinegyei zsidók kiküldöttei 
az ez évi kongresszust Szabadkán fogják 
megtartani. A gyűlés junius hó 12-én lesz, 
A vendégeket a szabadkai zsidó hitközség 
méltón készül fogadni és a fogadtatással, 
a vendégek átszállásával egy bizottság fog 
megbizatni, melynek élén a szabadkai 
hitközség elnöke dr. Kiéin Adolf áll.

* Anyakönyvi kinevezés. A 
belügyminisztérium vezetésével megbízott 
miniszterelnök Bác.i-Bodrogmegye báos- 
borsódi anyakönyvi kerületbe Grűnfeld ' 
János községi írnokot, a bajmokiba Kókai I 
Károly, a begecsibe pedig Gaisin Tamás j 
községi Írnokot anyakönyvvezető helyet
teseké nevezte ki.

* Baja színházat épit. A szer
dán tartott törvényhatósági közgyűlés el- ■ 
határozta, hogy Baján színházat épit a i 
Bárány-szálló telkére. Elhatározta továbbá
a közgyűlés a tűzoltói intézmény fejlesz- i 
tését ói a közkórházi orvosok fizetésének j 
30% kai való felemelését.

* Virág- és szamóoza-kiálli- 
tás. A bajai Gyümölcsés-eti Egyesület ■ 
jövő hó elején a Baján létesítendő árva- | 
ház javára, bébék virágkorzójával egybe- I 
kötött virág- és szamócza-kiállitást. rendez.

* Sztrájk az újvidéki selyem
fonóban. Az újvidéki állami selyemfonó
gyár bérlője hu akart lépni munkásaival 
együtt az ottani betegsegitő-pénztárba. 
Ennek következtében, mivel a munkások
nak a törvény értelmében csekély összeg
gel hozzá kellett volna járulniok a pénz
tájba való befizetéshez, sztrájk tört ki a 
gyárban ; a munkások a sztrájkra azt hozták 
föl ürügyül, hogy a gyári ivóvíz egész
ségtelen s hogy a munka is oly egészség
rontó a gyárban, hogy a mostani tizenegy 
órás munkaidő helyett elég a tízórás 
munkaidő is. A munkások állításával 
szemben a budapesti kir. vegytani intézet, 
a mely évenkint megvizsgálja az állami 
selyemlonók artézi kuljait konstatálta, 
hogy a víz kitűnő. A mi pedig a tízórás 
követelést illeti, teljesíthetetlen, mert 
Olaszországban még tizenegy óránál is 
tovább dolgoznak a selyemfonóban. A 
munka sem egészségtelen, mert a forró 
víztől származó gőzt gyorsan eltávolítják.

* 800 gyár. Mint értesülünk, a m. 
kir. kereskedelemügyi minisztériumban 
nem kevesebb mint 800 gyáralapitási kér
vény fekszik. E kérvények nagy részét 
osztrák ós német gyárosok adták be, akik 
állami kedvezményeket és egyébb támo
gatást kérnek a magyar kormánytól. Ér
dekes, hogy a kérvényezők legnagyobb 
része a textiliparosok Közé tartozik, kik 
közt sok elsőrangú csehországi posztó- és 
gyapotgyáros van.

* Magyar mérnök Vladivosz- 
tokban. Szentgáli Antal bajai születésű, I 
volt budapesti mérnök, aki a háború kitö- ■ 
rése előtt a mandzsuriai vasutak építésénél | 
volt alkalmazva 8 aztán visszatért Magyar
országba, három héttel ezelőtt ismét útra
kelt Vladivosztok felé, ahol egy amerikai 
vállalkozóval a kikötőbeli építkezéshez 
szükséges kő szállítására kötött már ré
gebben szerződést. Ssentgálitól a napokban 
levél érkezett egy budapesti ismerőséhez. 
Azt, írja, hogy három heti utazás után 
minden baj nélkül eljutott Karbinba, 
ahonnan két-három nap múlva elér Vladi- 
vosztokba.

. * Alispánoki mint sorsjegy- 
vlBÓozek. Tetszenek híréből ismerni 
azt a bizonyos mellékkeresetet, amely „jó

rábeszélő képességű*  uraknak havonta 
ennyi és ennyi száz korona jövedelmet 
biztosit: A nagy konkurrenczia folyjon 
újabb ós újabb ötleteket termel ezirányban 
és nemcsak jó vevőket, de első sorban jó 
agensekut akar akvirálni és most már__
a vármegyék alispánjait is felkéri provízió 
mellett való sorsjegyárusitásra. Egy fővá
rosi bankezég valamennyi alispánnak névre 
szóló felhívást küld, amely igy kezdődik : 

„Miután Önt üzletfeleink mint szor
galmas, tehetséges ós az ottani vidéken 
közkedveltségnek örvendő egyént aján
lották, bátorkodunk azt a kérdést intézni 
Önhöz, vájjon volna-e hajlandó helyi 
képviseletünket elvállalni, vagyis törvé
nyesen engedélyezett állam- és nyere
mény sorsjegyeknek az 1883 évi XXXI. 
t. oz. szerint részletfizetésre való eladá
sával foglalkozni ? Nagy ismeretköre 
révén önt véljük legalkalmasabbnak ez 
üzletág kifejtésére.*

Ez után a bevezetés után biztosítják 
az alispán urat, hogy jó províziót, kap és 
hogy no szemórineteskedjék, mert a elég
nek vannak már ő rangjából való, tehát 
alispán képviselői. Az ügynökkeresésben 
megnyilatkozó ilyen „szemesség*  már 
talán nem is — „szemesség*.

* A báosmegyei községek uj 
neveinek jegyzéke könnyű áttekin
tésben a régiekkel csoportosítva, táblá
zatos felállításban kapható Obiét Károly 
könyvnyomdájában Zomborban.

)( Végén csattan az ostor. 
Nemrég a vidéken meghalt «gv jómódú 
polgár, aki örököseiről egyformán gondol
kodott. A hagyaték átvételénél a nagy 
pénzes vasszekrényben négy osztály.-őrs- 
jegyet is találtak, melyekről az örökhagyó 
végrendeletében ndm intézkedett.. A jobb
módú rokonok elhatározták, hogy ezeket 
egy távoli, szegény rokonuknak ajándé
kozzák oly czólból, hogy ez tegye pénzzé 
a sorsjegyeket, A szegény rokon azonban 
nem adta el ezeket, hanem tovább játszott 
a sorsjegyekkel. Es bizalmát meg is jutal
mazta a sors, mert már egy hét múlva a 
szerencsés Török-bankházban Budapesten 
egy nagy főnyeremény jutott osztályrészéül. 
Amidőn a vagyonos lokonok ezt megtudták 
megnyúlt az arezuk, azonban a derék 
ember a méltányosság álláspontjára helyez
kedett és a nagy összeget megosztotta 
rokonaival. Ily nemesen gondolkozó ember 
mai napság ritkán található.

)( Olcsó, azép szőnyegek és 
függönyök. A szőuyegház O r u n d i 
Becsben (1. Beziik) küldi ingyen és bér- 
mentve legújabb, természelbű színekben 
előállított diszkatalógusát.

)( A valódi hírneves Málnás! 
Szikulia székely gyógy forrásvíz kapható: 
Vezérképviselet és főraktár Dólinagyaror- 
szág részére Szegeden : Freiberg és Türk 
ügynökök Raktár : Zomborban : Weidinger 
S. és Zs. uraknál; Szabadkán: Sugár Ma
nónál ; Baján: Gyarmathy Emil gyógy
szerésznél.

)( Gőzcséplőgép tulajdono
sok figyelmébe. Evről-évre sok panasz 
hallatszik cséplés idején a nagy porkép
ződés miatt mely sok kárt okoz, az által, 
hogy sok szalma és pelyva tönkre megyen. 
Ezen károk ma különösen érzékenyen 
sújtanak minden gazdálkodót, mert a 
takarmányfélék amúgy is igen drágák. 
Minthogy a porban az állatoknak ártalmas 
miazmák vannak, évente jelentékeny meny- 
nyiségü szalma és pelyva válik használ
hatatlanná ós értéktelenné. Azonkívül a 
munkások munkabírására is káros hatással 
van a nagy porképződés. Ezen általánosan 
ismert bajok orvoslására — mint értesülünk 
— hosszabb kísérletezések után végre fel
fedeztek egy elmés szerkezetű porszivó- 
készüléket, mely az előnyösen ismert : 
Drössler Károly gazdasági gépgyár (Buda
pest, VI. Váczi-körút 50.) cséplőszekró- 

nyeinél nyerend alkalmazást. — Ugyanott 
egyes készülékek is kaphatók és azokat 
bármely gyártmányú gépre könnyen fel- 
szerelhetők. — Nevezett ezég részletes 
leírással és felvilágosításokkal készséggel 
szolgál.

)(A japánok hadi szerencséje 
fényes például szolgál a bámuló világnak 
arra nézve hogy a kitartás erénye csodákat 
képes művelni. A világtörténelemben eddig 
példátlanul álló győzelmek csak annak a 
szívós, a végsőig megfeszített kitartásnak 
az eredményei, melyekről e hősies nemzet 
oly fényes tanúságot tesz. De talán leg
inkább szükségünk van a kitartásra a 
szerencse ostromlásánál. Fortuna isten
asszony sokszor hosszabb időn át kaczér- 
kodik, mig a kiválasztottra veti mosolyát. 
Különösen tapasztalhatjuk ezt az osztály
sorsjátéknál és a szerencse állal különösen 
kedvelt Gaedicke bankház Budapesten 

; számos ügyfelének jutott kitartás jutalmául 
nagy összegű nyeremény. A most lezajlott 
főhuzásnál egész csomó főnyeremény esett 
ezen bankház által eladott sorjegyekr«, 
mely kiváló szerencséjéről már régóta 
közismert.

)( Szeplő, pattanás, foltok az 
arezot elcsúfítják, azonkívül a nap ós 
szél is nagyon befolyásolják az arezbőrt 
— ezért használják hölgyek, sőt urak is a 
hírneves Földes féle Margit-Crémet. A 
törvényesen védett arczkenőcs sem higanyt, 
sem ólmot nem tartalmaz, a szeplőt, máj
foltot, pattanást és az arcz mindenemü 
liszt át lanságát pár nap alatt, eltávolítja, a 
ránezokat k isimit ja és az arcznak finom, 
fiatal, rózsás szint ad. Nagy tégely 2, 
kicsi 1 korona. Kapható a készítőnél : 
Földes Kelemen gyógyszerésznél Aradon 
ós minden gyógyszertárban.

A szerencsét megragadni tanuld*
JA ért a szerencse mindig közeledben van.

Goethe adja ezt a tanácsot utravalóul 
az életre. Ne hagyjuk hát Fortuna isten
asszony ujjmutatását figyelmen kívül. Lu
kács Vilmos ismert bankháza a m. kir. 
osztálysorsjájék legutóbbi húzásán óriási 
diadalt aratott. Es a pankháznak majdnem 
Csupa vidéki vevője volt az, akiknek a 
szerencse kedvezett. Alig érkezett meg 
Lukács Vilmos úr a ezég főnöke Nagy- 
Károdba, hogy kifizesse ott a 200.000 
koronás főnyereményt, nem telt bele 14 
óra és ezen bankáz szerencsés vevőinek 
jutott megint a 400.000 koronás főnyere
mény. A bankház a legutóbbi sorsjáték 
alkalmával két millió koronát meghaladó 
óriási összeget fizetett szerencsés vevőinek. 
Lukács Vilmos bankházának mesés sze
rencséje a fővárosban közbeszéd tárgya 
és irigység nélkül ismeri el mindenki, hogy 
a szerencse istetennője érdemes emberre 
pazarolja kegyeit, mert a Lukács-bankház 
szigorú szolidságával, titoktartásával és 
vevőivel szemben tanúsított önzetlen elő
zékenységével közkedveltségre tett szert, 
mely az ország határain túl Í8 ismeretes. 
Isten áldása Lukácsnál*  — példabeszéddé 
lett és számtalan tény igazolja ezt a köz
mondást. Amit másutt álmoskönyvekkel, 
komplikált naptárakkal az egyéb szük
ségeszközökkel próbálni — mindazt pó
tolja ez a varázsige: „Isten áldása Lu- 

' káosnál*!  A szerencsét nem lehet kierő
szakolni, — a szerencse mindig közelünk
ben van — csak meg kell ragadni, mint 

1 Goethe mondja. Es ez a szerencse állan- 
I dóan hű volt és hü is marad Lukács 

bankházához, minélfogva olvasóinknak nem 
| adhatuk annál jobb tanácsot: Vásároljanak 
I osztálysorsjegyeket Lukács bankházából,, 

melynek helyen kizárólag Nikolics-félw 
fűszerkereskedósben kaphatók.

)( A sertésvész gyógyításai. 
Anglia és Francziaország szabadalmi hiva
talai hozzájárultak a Hazslinszky gyógy
szerész által előállított „Sárin*  nevű sertés
vész elleni gyógyszer szabadalmazásához,
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Első cs. és kir. osztrák-magyar kizárólag szabad Yiharmentes

omlokza t-festék-gyár
Kronsteiiier i’oly

Bécs, III., Hauplstr. 120, saját házában.

Kívánatra ingyen próba, mintakönyv pro
spektus.

Kronsteiner-féle uj ionom HölIllökZ(lt-t6St8K6 bitói veire, 
ölvén különböző minta, vízzel keverhető, mosható, vihar
mentes, tűzálló, zománcozott, csak egyszerű mázolás. Jobb, 
mint az olajfeslék. Évek során szállítja cs. és kir. uradal
mak, katona és civilinlézőségnek, vasulaknak slb. Minden 
részi vett kiállításon első díjjal jutalmazva. Legol
csóbb festék homlokzatokra, belterületre, különösen iskolák, 
kórházak, templomok, kaszárnyákhoz, slb. és mindenféle 
más tárgyhoz. Etry négyzetméterára 2‘/t kor. Meglepő 
eredmény. Homlokzat-festék viharmentes, mészben old
ható, 19, minta olajfestékkel azonos. Kgr.-ja 12 kr.-lól följebb.

melyet már a monori telepen, sőt az egész 
országban fényes eredménynyel alkalmaz
nak. A ki kísérletezni óbajt (illetőleg 
megmenteni sertéseit) forduljon Hazslinszky 
Károly gyógyszerész e czélra szakszerűen 
berendezett laboratoriumahoz Budapest,
VIII.,  Röhk Szilárd-ulcza 28.

)( Hasznos tudnivalók. Ar or
vostudomány tanítja, hogy az egészséges 
emberi szervezetnek naponkint egy liter 
vízre van italul szüksége. Ez a víz szolgál 
ugyanis a bevett ételek higítószeréül. E 
nélkül ugyanis a szervezet a megemésztett 
táplálékokat hazsnosan feldolgozni nem 
tudja. Minthogy azonban a táplálékokkal 
a gyomorba minden esetben igen sok és 
különböző betegség scirája is bejut, fontos, 
hogy italul olyan víz hazsnáltassék, mely 
bakteiiummentes legyen, tehát azon scirá- 
kat ne szaporítsa, másrészt a táplálékokkal 
bevett baktériumokat a gyomornak meg
ölni segítse s végül, hogy a víz a gyomrot 
ne rontsa. Be van igazolva, hogy ilyen 
czélokra a mohai Ágnes víz végtelenül 
alkalmas, mert teljesen baktériummentes. 
Másodszor, minthogy szénsavat tartalmaz 
a baktériumok mérgező hatását lerontja. 
Es végül, minthogy a gyomrot alkalmasan 
izgatja, egyrészt étvágyat Csinál, másrészt 
bőséges elválasztását okozza azon gyomor- 
nedvenk, melyek azon kártékony baktéri
umokat megölik. A mohai Agnesvíz fo- 
gyaztását különben is főként tavaszszal, 
kiváltképen lehet ajánlani, Ekkorra ugya
nis a téli nehéz táplálkozás után a gyo
mor nagyon is megkívánja a gyomorjaví
tót. Másrészt ekkorra esik legtöbb fertőző 
betegség, a mitől a mohai Agnes-forrás a 
gyermeket és felnőttet biztosan megóvja. 
Gyermekeknél ilyenkor mutatkoznak az 
az angol-kór tünetei, a melyeket a mohai 
Ágnes víz mésztartalmúnál fogva megszün
tet s végül tavaszra esik a legtöbb szülés, 
tehát ilyenkor van a legtöbb szoptató asz- 
szony is, a kiknek a mohai Ágnes forrás 
fogyasztása azért fontos, mert ez a víz a 
tejelválaíZtást nagyban fokozza. Háztartá- 
osk számara nagy üvegekben a mohai Ag
nes-forrás különösen olcsón kapható.

Közgazdaság.
A mezőgazdasági állapot.

Apáti n (apatini járás)
A gazdasági állapot az ősziekre meg

lehetősen kedvező, a tavasziak, úgy mint 
a zab nem kielégítő, rozsdás, silány, ten- 
£eri hiányos és a szárazság folytán kép
ződött kéreg behatása folytán sinylik. 
Burgonya eddig kielégítő, kender hátra
maradott. Egyáltalában minden vetemény 
nagyon is megkívánta a kedden beállott 
oszágos jellegű esőt, mely most talán ja
vulásnak ád helyet. Általában a kedvező 
eső is csak ideig-óráig segíthet a szomjas 
növényzeten, mert téli nedvességünk kevés 
van és rendszerint az esőt követő szelek 
roppant gyorsan kiszárítják a feltalajt.

Hódság (hódsági járás)
A kedd óta tartó szép csendes esőre 

úgy a» őszi, mint a tavaszi Vetések kyö- 
nyörűen fejlődnek. Ha az időjárás ilyen 
tásűnk* ’ “arad’ Í<5 termé,re ían UK-

A gyümölcsfák tavaszi per- 
metezése. A Kecskeméti Gazdasági 
Egyesület hivatalos lapja, a „Homok “, a 

' gyümölcsfák tavaszi permetezéséhez a 
' rézszappant ajánlja. A rézszappan ugyanis 

a legzsengébb hajtásokat sem pörköli, de 
a hernyók és rovarok a rézszappannal 
permetezett fákról biztosan lepusztulnak, 

' mert a rézszappan rájuk nézve már igen 
; parányi mennyiségben is föltétlenül mér- 
I gező hatású. Á rézszappan nem csupán u 

hernyó- és rovarkárok, hanem a leve- 
I lek foltosodásál, bámulását, megsárgulását 
i okozó különböző penészgombák ellen is 
; megóvja a gyümölcsfákat és cserjéket, 

■ úgy, hogy a rézszapannal permetezett fák 
í lombozata egészséges, élénk haragoszöld 

szint ölt. A rézszappan (gyantasavas réz) 
a gyantalisztes Kecskeméti porból egy 
kevés mész hozzáadására áll elő. A gyan
talisztes Kecskeméti por 850 grammos 
csomagokban, használati utasítással együtt, 
56 fillérjével Mayerfi Zoltán permetező
anyag-gyárostól, Kecskemétről rendelhető 
meg.

Csarnok.
A spanyol vasúinkról. *)

Irta: Vértesi Károly.

Nagy kínnal, nagy bajjal. — Sok a kívánni való.
— Apró vasutrészek. — Csak spanyolul tudnak.
— Boldog ember. — Ezren fölül kilométer. — 
Elmúlt a tengeri fürdő hatása. — Zsúfolt kocsik.
— A hadjáratból viszatérők. — Nem szeret kato
nának állni. — Sovány földek. — Vándormüvész.
— Szűk helyek. — Szives kínálás. — Esznek és 1 
siemetölnek. — Nem falánk, nem részeg. — Nem 
lehet mosdani. — Vonatsebosségek. — Nincs hor
dár. — Nem lehet rájuk bízni. — Hiányos jelzős.
— Udvarias kalauzok. — Rossz világítás. — Ku- 
kuesálás. — El vannak látva tűszerszámmal. — 
Ennivaló, ennivalók — Szétszedik az embert. — 
Sok és nagy fáradsággal. — Nem volna jó ismé
telni. — Kevés az, mit látunk. — Elmélkedem.

Maradtunk tehát egyideig mindig a 
kocsiban, nehogy Ismaradjunk, vagy má
sok hozzánk furakodjanak.de azért utazunk, 
hogy tanuljunk, csakhamar megtanultuk 
azt, hogy ha a vonat megáll, nyissuk ki 
az ajtót és szóljunk ki egy kis friss levegő 
habzsolására. Nem kell félni az elkéséstől, 
mert ember emlékezet óta nem maradt le 
még senki, elég idő marad akkor is még a ; 
vonatra való fölkapaszkodásra, mikor a I 
mozdony füttyén telt már s a kalauz ! 
néhányszor hangoztatta : Senores viajeros 
al tren, sőt akkor is, mikor a vonat már 
megindult. Az oldalt nyíló szűk kupék 
ajtóit magunk nyitogatjuk, csukogatjuk. 
Ha kell, egyszer meg is áll az induló 
vonat, mert a nép máig se nőtt bele ebbe 
az újkori intézménybe. Azért az ügyessé
gért, melyre itt szert tenni lehet az induló 
vonatra való fölkapaizkodásban, nálunk 
az utast meg szokták büntetni. Régi pél
dabeszéd az, hogy: ahány ház annyi 
szokás, de Spanyolországban az is mond
hatjuk : ahány vasút, annyiféle rendet
lenség.

A vasúti sok rossz szokás közül, csak 
ezt az egyet említem : Nem-e mindenütt 
elterjedt rossz szokás az, hogy az utaso
kat az egyik kocsiban összezsúfolják a

•) Szenőnok sajtó allatt lévő .Spanyolom tág 
tertugália" otimü illuttrált művéből.

másik kocsi pedig üresen szalad. Van tehát 
’ a mi házunk előtt is söpreni voló.

A kalauzok udvariasak mindenkivel' 
szemben. Hangjuk mértéke, beszédük for
mája nem változik a szerint, hányadik 
osztályú utassal beszélnek mint nálunk.

A spanyolországi vasutakon való dö- 
czögés műszavait csakhamar megtanuljuk. 
A ki a latin és franczia nyelvet érti, ha
mar eligazodik azon, hogy fonda, vendég
lőt jelent, viajeros al tren, beszállást, se 
cámbia Ja linea, vonal változást jelent. 

, Csak az ment nehezen a fejembe, hogy 
parada, megállapodást, tartózkodást jelent 
mivel hogy ez a szó más latin eredetű 
nyelvekben egészen eltérő jelentéssel bir 
katonai díszes kivonulást, diszünepélyt 
fejez ki. Az is sokszor hangzik föl, mikor 
az utasok elhagyják a kocsi szakaszt: 
Vaya con Diós. No hát menjünk Isten 
nevében más tárgyra a világosságra, me
lyet Isten teremtett, itt azonban nem vi
lágosságról, csak világításról lehet szó, 
az is gyarló.

A világítás a kocsikban és a szűk 
váró termekben olyan, hogy bővebb leírás 
helyett elég róla azt mondani : kevés ola
jat fogyasztanak a mécsben. Noha jobb 
is, ha nem látjuk a nyomorúságot a har
madik osztályú szobaketreczekben, me
lyekre tekintetünk folytonosan ráesik, kü
lönösen mikor a csatlakozás az éjfélutáni 
órákra — egyhuzomban -■ eBik. Két kocsi 
szakaszra esik egy lámpás, de nem fönt 
elhelyezve, hanem az elválasztó deszka 
falba illesztve. Az olajmécses mellett, vagy 
a mécses kiemelve, lehet kukucskálni. Ez 

i nem háborgatja a vidám spanyol nőket. 
Nem bánják ha nézik őket, hiszen ők is 
kiváncsiak. Egy-egy szivarkát is szívesen 
szippantanak el, hogy az idő jobban teljék. 
A dohányzási tilalom az első osztály egy 
kis része van csak szoritvu, de a gyakor
latba innét is ki van szorítva. Van tehát 
íüstfelhő, lehet felhőzni. Szivarkával kí
nálják meg egymást azok a férfiak is, a 
kik az előtt soha se látták egymást, ennyire 
megy a spanyol szívesség, udvariasság. 
Egy nőies kifejezéeü, kisaszony kezű fiatal 
ember nekem is szolgál. Mondom neki, 
hogy a czigaritonál maradok. Tanulmá
nyozni lehet a spanyol vendégszeretetet és 
nagylelkűséget. Kis dolgokból következ
tethetünk a nagyokra. Többféle tűzszer- 
számmal bőven vannak mindig ellátva, 
viaszos gyufák, kénbe mártott, gyúlékony 
végű papifszeletek náluk mindig készen
létbe, szélben is gyujhatnak vele, valahogy 
be ne álljon a dohányszomj. Spanyolország
ban jó és olcsó szivarkákat lehet kapni 
havanna-dohányból. Papír hüvelyük gyak
ran csokoládé színű. A dohányzók ügye
sen tudják csavarintani maguk is.

(Vógo köv.)

Irodalom és művészet.
— Magyar Regényírók. msso- 

dik, öt kötetes sorozata jelent meg a napokban 
annak a nagyszabású gyűjteménynek, a melyet 
Magyar Regényírók czimmel tavaly karácsony 
előtt indított meg a Franklin-Táreulat. Hatvan 
díszei, egyöntetű kötetben, a magyar művészek 
illuectráczióival, egybefoglalni a magyar regény
irodalom száz éves pályafutása alatt felhalmozódott 
legértékesebb kincseket: ez a gondolata a nagy 
vállalkozásnak, a ezt a gondolatot Mikszáth Kél-

furakodjanak.de
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mán adta ki a kiadóintézetnek, a ki vállalkozott 
a gvfijtoinóny szerkesztésére is, és hővezető ta
nulmányt ir minden regény elé, a munka szerző
iéről. E bevezető tanulmányok, melyekben a lég 
nsffvobb ólő magyar regényíró mondja el a véle- 
” énvét nagy’ elődeiről és jeles kortársairól, értékes 
monczrafláj. egyben a magyar regényirodalom 
t” tónck H nagy' mértékben növelik az egész vél- 
ííknzás’ irodalomtörténeti jelentőségét. A hatvan 
kötetes gyűjteni-ny félévenként jolenik meg, öt 
kötetes sorozatokban. Az első sorozni 
négy nagv regényt közölt (Kemény 
Ramtigók.'Csiky Gergely: Az Atlasz csaló Vadnai 
Károly’: Á kis tündér és Pálfly Albert : Esztike 
kisasszony professzora). nagy szeretett-! 'séid-k- 
lődéssel fogadta a magyar közönség A most no g- 
ielont második sorozat joggal tarthat szá nőt még 
fokozottabb érdeklődésre. Báró Jósika Miklós: A 
cseh-'k Magyarországban czimü hatalmas t rténeti 
■egyénre az új sorozat két kötetét fogla ja !<>. Kim 
niioh László nemes ilJuszlrácziói diszilik ezt a 
két kötetet. Tolnai Lajos: Báróné ténsusszon.v 
czimü regénye az új sorozat harmadik k 
Bachkorszak gyászmagyarjainak ez 
bólyegozése egyik legjellemzőbb 
évvel ozolőtt elhunyt nagyszállást 
méltán ér a legnagyobb elismerés 
génvét Kriescíi Aladár illusztrálta 
szettel. Méltó emléket, emelt az új 
murik egyik ifjan elhunyt nagy tehetségű 
nak .Justh Zsigniondnak, a kinek két szí 
nvét közli egy kötetben : A pénz 1-gond.ijál és a 
Gányó Julksát Mind a két regény régen kitogyott 
a könyvpiaczon 'lull Ödön kiváló le-tómüvészünk 
illusztrálta a kötetet. Az új sorozat ötödik kötető 
Herczeg Ferencz legértókosebb alkotását, a l’o- 
gányok czimü történeti regényt közli, l’ataky 
László szép illusztráozióival. Mikszát Kálmán 
négy magvas tanulmánya gazdagítj < a sorozatot, 
8 az irók arczképeit R. Hirsch Nelli rajzolta meg. 
A sorozat kiállítása méltó a kiad - intézethez. 
Finom, famentes papiros, tiszta, s.ép nyomás, 
egész oldalas képmellék lelök, díszes beKötén tábla. 
A hatvan kötetes gyűjtemény ára díszes kötésben 
300 korona. Megrendelhető csekély havi résziét- 
fizetésre. :

Nyilttér.*)
MIT IGYUNK?! 
hogy egészségünket megóvjuk, mert S® 
csakis a természetes szénsavas tffl 
ásványvíz erre a legbiztosabb óvószer.
Elsősorban a mohai rr= T---------- raS

ÍAGNES-h
forrás mint természetes szóusavdus ásványvíz 
föltétlenül tiszta, kellemes és olc?ó savnnyuviz, 
dus szensaviaitilmánál fogva 1 -tócsák biztos 
óvszer ferlózó elemek ellen, htine a benne tog» 
laH gyógyeóknál ftgva kitűnő szere a legkiilön*  
felébb gyomor-, légcső- és húgyszervi be

tegségeknek.
Használjuk a mohai 
Ágnes-forrást, ha gyo« 
inor-, bél- és légcső
huruttól szabadulni 
ak rutik. IkDr. Kétly.

Használjuk a mohai 1 
Ágnes.forrást, ha a I 
vesebaji gvógyiani . 
akarjuk. Dr. Kövér. | 
Háztartások számára luásféJIiter 
nagyobb üvegekben minden kétes értékű mes- ££ 
terségesen szénsavval tel víznél, sót a fej 
•zód.níznél is olcsóbban adja, b«my az Ag- 
■ősforrás vizét a l»gs egenyebb ember i- 

könnyen megszel űzhesse.
Kedvelt borviz. ------ - ----- Kedvelt borviz. ra
Kapható minden füazer üzlet- ?-•» 
ben és elsőrangú vendéglőben. ""

Azért tehát 
Használjuk a moha 
Ágnes- oi rást ha ét
vágyhiány és emész
tési zavarok állanak 
be. Dr. Gebhnrdt.
Használjuk n mohai 
ÁgneMÍotTasi, ha máj
bajoktól ős sárgaság
tól szabadulni al:a« 
tünk. Dr. GIiibs.

• nél valami-e)

II
* Ezen rovat alatti közlöttekórt nőm vállal 

lelolŐHsógot a azork.

üj fodrásznö.
özv. Braunsteiner Mihalyné 
szül. Hőbb Karolin a mélyen tisz
telt hölgyközönségnek szives tudomására 
hozza, hogy Budapesten egy jóhirnevű 
fodrásznötöl kiképezést nyervén, Zombor 
város nagyérdemű hölgyközönségének 

pártfogásába ajánlja magát.
Lakik: Kistemető-utcza 539. sz.

A zombori vonatok érkezése 
és indulása.

Érvényes 1905. évi május hó l-löl.

Érkezés.
Szabadka felöl.

6 óra 30 perez reg.
3 , 31 „ délután
8 óra 50 perez este 

Gyorsvonat:
7 óra 53 pei cz este

Gombos felöl.
11 óra 13 perc délei.
8 „ 34 „ este

Gyorsvonat:
8 óra 31 perez regg.

Baja felöl.
3 óra 23 perez d. u.
9 „ 32 „ délei.
6 , 25 „ reg.

Újvidék felöl :
6 óra 20 perez reg.
11 „ 20 „ délelőtt
7 F 00 r este

Ilidül ás.
Szabadkára

4 óra 40 perez reg.
11 „ 27 „ délelőtt
8 F 51 „ este

Gyorsvonat:
8 óra 35 perez regg.

Gombosra .
3 óra 41 perez délu.
6 „ 55 „ reggel.

Gyorsvonat:
7 óra 57 perez este.

Bujára.
7 óra 05 perez reg.
12 „ 57 „ délután
4 „ 05 „ délután

Újvidékre.
2 óra 25 perez reg.
6 „ 51 „ „
3 „ 51 , d. u.

Budapestről indulnak a vonalok Szá
badka-Zombor-felé

Reggel 7.15 sz. V.
Délután 1.55 sz. V.
Délután 3.20 gy. v.
Este 10.10 SZ. V.

A délután 1.55 perczkor Budapestről
induló személyvonat érkezik Szabadkára 6.tő
kor, lehál a Zomborba 6.50 perczkor induló 
gyorsvonathoz és 6.55-kor induló személy
vonalhoz van csatlakozása.

i Legjobb tisztítószer
® minden finomabb czipöhöz
K 85- fekete. 52
g Különösen ajánlható Boxralfs-, Oscarin,- 
á Cili vreuiix- és lakhczípőhöz.

WIEN, XII/1.

A Liniment Capsloi comp., 
a Horgony -Paln-Expellsr pótlék*

egy régjónak bizonyult háiisier, mely 
mór több intőt 35 év óta legjobb fájdalom
csillapító szőrnek bizonyult köazvftnynM, 
ceüznál és meghíiléaeknél bedörzsölés- 
képpon használva. ’

Figyelmeztetés. Silány hamisítványok 
miatt l)ovásárláskor óvatosak legyünk éa 
egük olyan üveget fogadjunk el, a mely a 
„Horgony44 védjegygyel es a Rlohter ozeg- 
jegyzésswl ellátott dobozba van osomagolva. 
Ára üvogekbon 80 fillér, 1 kor. 40 f. és 
2 korona é« úgyszólván minden gyógy- 
szertÁrban kapható. — Főraktár: Török 
József gyógyszerésznél, Budapesten.

Ríchtcr gyógyszertára > 
az „Arany oro8zlánhos“, Prágában, 

Elisabethstrasse 6 neu.
WQCtfsaow naótüMpl uéürtUdés. WMR

DirössSeir KsítroBy
cs. és kir. szab, gazdasági gépgyár 
Budapest, VI. Váczi-körút 59.

SS z fi I 1 i t;
Magáiijíirókut, locomobllokat, tel
jes gözcséplííkészlet.eket, gözeke- 

ké?z leteket,

Milw&ukee
fűkaszálógépeket, 
arató- és kévekötő
gépeket, legújabb szerkezetű 

„RAKÓCZY DRILL 4 
vetőgépeket és mindenféle 
egyéb gazdasági gépet szolid és tartós 
■--------- kivitelben.------------------ - -
Árjegyzékkel és árajánlattal kí
vánatra díjmentesen szolgálok.

Kövérségét 
eltávolít gyorsan és jótállásra, hogy ártalmat 
san Tliie,le-féle kikér te lem tő tea. (Finom 
bizonyítványok.) Csomagja 2 kor. elszállításra 
kor. 2.50 utánvétel. Török J. gyógyszertára 
■ri^r^-r—Budapest, Király utcza.?= ■

Kitüntet ve a legmagasabb éremmel Pi'lx világkiállítás Sl.-Luis 190 4. M

tisztitó kivonat,

rUTZ-
EXTRA

Kérjünk csak

I C.V110B

mint mellékelt Alira;
zn'utáu sok értéktelen utánzatok Irinái tiitnak.
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■ely miléioirki

HÍjígJSIllgyártaur

■ Mii U

LIPIK

i Figyelem!
Meghízható legjobb minőségű 

hírneves valódi szepességi 

lenvászon és 
damasztárú 
minden nagyobb üzletben kapható.

.A. késmárki gyár 
bejegyzett védjegye

hazai ipari

Szliacs-Acélfürdó
(Felsőmagyarországon.)

Az egyedül ismeri szénsavdús vasfonás. 
Legtöbb vasat tartalmazó ivóforrás belsó 

használatra.

Szezon

Fölülmulliatallan vérszegénység, sápkór, női 
bajok, hátgerinc és idegbajok, bénulás ellen, 
átszenvedett betegség és erős munkásság után.

Filrdőorvoiaok:

Dr. Rhorer Aladár hit. és Dr, Steril J, 
Utazás Bécsből 9 óra, északról Oderbergen 
át onnan 5 óra, délről Budapesten át, innen 
szintén 5 óra, Szliácsról falragaszok minden 
nagyobb vasúti állomáson vannak kifüggesztve. 
Kimerítő felvilágosítást és prospektust utazás 
lakás, árkedvezményről az elő és utósze
zonban slb. ad fílrdőigazgatÓHág, Szil ács.

(Zolyommeuye.)

Szlavóniában elsőrendű fürdőhely, Egyetlen 
jddtarialmu alkui Ikns hőforrás (64° Ce.,) 

a kontinensen.
A lonjavőlgyi vasút állomása (Dugosellen 
át.) Azonkívül Pakrac, Lipik déli vasút ál
lomás. — Kitüntetve: Budapest, Bécs, 

London, Róma, BrUssel.
Elsőrangú hévvizes fürdők, vizgyógyin- 

tézet, Buliing féle inhalatorium, diaototikus 
konyha, katonatiszti gyógyház. Fényesen be
rendezett gyógytercm, kávéház és éttermek, 
nagyszabású park, fodett sétány, térzene, 
kitűnő gyógyszállodák, villamos világítás. 
Felülmulhatlan hatású gyomor-, bél-, gége- 
és egyébb hurutoknál kötvénynél és csú
fos bajoknál, holdasnál, c^onlbajoknál, 
hastirbcll lzzadmányoknál valamint minden 
mirigy- és vérboteg>égnél. A fürdőidény 
alatt tiz kiváló orvos rendel.

Llplkl hévvlz szétküldése közvetlonül a 
forrástól továbbá Edeskuty L. cégtől Buda
pesten.

llplkl forrássá közvetlen a fürdőigaz- 
Hatóságnál rendelhető, — Bővebb folvilágo- 
•itással szolgál , turdölgazgnlóság.

I

db r ll

A most befejezett XV. m. kir. szab. Osztálysorsjátékban még 
eddig sohasem létező eredményt értünk el, miáltal jelszavunk 

„ista iá LUKÁCS VMS bankháálm!“ 
ismét a legfényesebb módon beigazolást nyert. — A m. kir. 
szab. Osztálysorsjáték 

eleggogyobb főnyereményei 
olyan sorsjegyekre estek, melyeket 
vevőinknek, és pedig: 

400000
korona a 46965 sz. sorsjegyre 

200000

korona a 45544 sz. sorsjegyre

50000
korona a 60639 sz. sorsjegyre

25000
korona a 37115 sz. sorsjegyre 1

és ezeken kivül óriási mennyiségű kisebb nyeremény 200 koroná
tól I5OOO koronáig körülbelül 

25,000-000 korona összértékben. 
Szerenesesorsjegyek a fenti bankházból 

*/g * < Va ___ Vi sorsjegy

mi adtunk #1 szerenoeés

10000
korona a 27315 sz. sorsjegyre 

10000 
korona a 19581 sz. sorsjegyre 

10000 
korona a 67137 sz. sorsjegyre 

10000 
korona a 80045 sz. sorsjegyre

a.CSÍB 5B.— <£.- 12. korona
eredeti árban helyben ős a kííruyóken kizárólag csak az alaa. 

jegyzőit ezóguel kaphatók.

Nikolits István |
fűszerkereskedés, Zombor főtér.

Sömör betegek, 
azok is, kik sehol sem gyógyulást talál
tak, kérjenek prospektusokat és hiteles 
elismerő leveleket Ausztriából, ingyen : 

C. \l Rolle, gyógyszerész, Altona-Bahrenfeld 
Beethovengasse 12.

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx XXXXXXXXXXXXXXBXX xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Önkéntes . lóárverés.
A bácsalmási vasut-állomástól mintegy három kilóméternyire fekvő 

juliskaházi bérlet megszüntetése folytán vnsárnap, í. bó Sí
én délelőtt 9 
mén után nevelt

1-
1»
5

ómkor 221. tksz. ITilon 19 állami bér-

darab 1 
„ a
, 3

valaminí több tenyénzkanea szopóst CHilcóval együtt 
úgy egyéb gazdasági felszerelés is kerül önkéntes nyilvános árverés alá.

Fenn jelzett napon a Szabadkáról 5 óra 42 perckor reggel, Bajáról 
8 óra 24 perckor d. e. Bácsalmásra érkező vonatoknál kocsik fognak a 
t. c. vevők rendelkezésére állani.

éveH

, íélvór cshíIíó

X X XX X XX X XX XX XX XX
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A
XVI-ik magy- kir. szab, osztály

sorsjáték nyereményeinek sorozata. 

110,000 sorsj. 55,000 nyerem, 
nyer.

Legnagyobb nyeremény eselleg.

1

Felhívás
Millió korona.

Korona

1 julalom 600000
1 nyer, á 400000
1 200000
2 100000
1 90000
2 80000
1 70000
2 60000
1 50000
1 40000
5 30000
3 25000
8 20000
8 15000

36 0 10000
67 5000

3 3000
, 437 0 2000

803 0 1000
‘ 1528 0 500
j 140 » 300
Í34450 9 200
1 4850 yj 170
‘ 4850 9 130
1 100 9 100

4350 9 80
1 3350 9 40

'55000 nyer, é« jnt. 
ísixegben 14,459.000

Az I. osztály linzá^a már

1905. évi május 25. és 26. lesz.
Az I. osztályú sorsjegyek ára :

égy egész egy fél egy negyed egy nyolcznd
12 kor. 6 kor. 3 kor. “ 1.50 "kor.

Az eredeti sorsjegyek szélkiildése utánvét, vagy az összeg 
előzetes megfizetése ellenében történik. A legkényelmesebb

megrendeléshez csatolom a hivatalos jáléklervel. A hiva
talos nyereményjegyzéket azonnal a húzás után küldöm
szél. Befizetési lapokat a pénzösszegek díjmentes álulal- 
halasa czéljíhól ingyen bocsátók ügyfeleimnek rendelke
zésére. — Becses megrendelését, szíveskedjék rnihama-

rább hozzám juttatni.

Graedlclce _A__
bankháza

Magyarország legnagyobb szerencsegyűjlödéje.

Budapest, Kossuth Lajos u. 11

Gaedicke szerencséje

óriási !
Rövid időn belül

IS m i i H ó t 
fizettem ki t. vevőimnek, ktiztUk a

következő főnyereményeket:
SZ.

»

600000 kor. 2i
9 62551

400000 0
4 '

4 11119
400000 0 7. 28916
400000 0

8
8 33464

100000 r 7< 42758
100000 » 7. 49878
100000 u ■*'< 87991
70000 0

1 • /I 60912
601)00 0

8/
i 8 17357

60000 0 8/
<8 78863

60000 4 ’
14 82528

60000 2/
12 97263

30000 8'/8 6920
30000 0 8/

8 38691
30000 0 ’/« 90964
25000 0 23481
25000 2/

2 30049
25000 » 7* 44411
25000 u 7* 87851
20000 0 7. 14674
20000 4/

■'4 28950
20000 8 

/8 33402
20000 0 ’/» 35862
200oO 0 7. 44410
20000 0 4/

14 55565
20000 0 7, 60781
20000 8. 

tg 78848
20000 0 4/< 88874
15000 0 7i 31121
15000 7. 57734
15000 0 7. 77950
15000 0 7. 82506

»
»

»

»
0
0 
n
0
» 
»

»

»

0
»
w

Y)

»

V! 
r.'í

A logmelegobb és legjobb gyógyhatású kénes 
hőforrások az egész continonson, szükséglet see- 
rint mérsékelve (88—48 C° fokú) hévízzel 6 tükör
ben és 15 por coll ánkádban

Stnbnja fürdőn, 
teng, föl, mag. 518 méter,) Közvetlenül vasúti állo
más mellotta budapest—ruttkai vonalon. Feltétlenül 
biztos gyógyulás : minden izületi és izomrheumás 
megbetegülésnél, ischias, köszvény, neuralgia (ideg 
bántalmak női bajok és bőrbetegségek osetébon. 
(fíxczema Cruri go PsoriaBÍs) bármennyire idültek 
is azok.

Nyári és téli gyógykezelés.
Orvosi vezetés alatt álló ivó és fürdőkurák, 

porcelán, kád és tükörfürdők, pakolás izadási kúrák 
killanyozás, másságé, uszoda és hidegvizgyógy- 
vezelés, mely utóbbi a fenti gyógyeljárás tartós 
hatásának biztosítására annak záradékául alkat, 
maztatik.

Pompás fekvés, fenyő erdők közopott, elterülve 
Tátra hegység egyik remek fonsikján és igy meg 
becsülhotetlen mint lőggyógyhely is ; nagy és szép 
park. Logolcsóbb árak legnagyobb kényolem, egész
séges lakások és tápláló élolmezós, 3 év óta a 
magy. kir. államvasutak egyik gyógytelope. Posta 
távirda állomás, saját fürdőzenokar, Lawn tennia 
tánciskola. Állandó olőkelő úri közönséggel- Füs 
dőorvosok: Dr. Boleman János, Dr, Jakobovits 
Mór. Előidény julius lig, utóidény augusztus 20- 
tól 50% engedmény. Képes prospektussal és föl 
világositással dijmontesen szolgál az

Igazgatóság.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX&

■ Mc. Cormik Harvesting Machine Company
I (Chicagói aratógép.)
j KNECIIT E. J., igazgató.

X
X
X

BndapeHt, V., Váczl-ut

i" JV*

X

Gyártmányok : Kóvckötőgóp, marokrakó aratógép, iükaszálógép, szó- ,
nauyüjtó gereblye és „Manila" kévrkötőf'oiiíil gyártmányai. Amerikai tárczás ’ 
boronák, uniós boronák, cultivátorok, szénafoigatók, kukoricza-vetögépek. ’ 

bérmentve. Felvllágositásokknl készséggel szolgálunk. í

xxx' xxxxxxxxxxxxxxxxxxx:
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KISSosztály sorsjegyekTörök A. és Tsa szerencséje

legnagyobb és kiválóan szerencsés bankházából 
BUDAFEhiT, VI., Teréz-körut -««/«■• 

líiKsaróIssg' u sa i w 3B Is tksagiiwtóSt, 
Az I. osztály húzása május 25. és 26-án. 

Az I. osztálya sorsjegyek árai :
>/, sorsjegy 12 kor. '/, sorsjegy 6 kor. sorsjegy 3 kor. >/, sorsjegy I.SO kor. 

Kiváló tisztelettel

Beck Vlanó, Ka-éw De«ső,
Hókiitf-ntcza 36. wzóm.

szarvn

fehér, ró-

J. es. kir.

dobozhoz.

--------------

KLYTHIA^ja,
Az arczbőr szépl- T) T 7 C P A D 
tése és finomítása. A AJ ö A V Ali
Legelegánsabb toilelte-, bál- és szalon-púder 

zsaszin vagy sárga.
Vegyileg megvizsgálva és ajánlva dr. Pohl J. 

tanár állal Bécsben.
Elismerő levelek a legjobb körökből minden

Gntílieb Taussig
cs. és kir. udvari loiletle-szappan és parfümök, cs. és 

kir. kamarai szállító.
BECS I., Wollzeile 3, sz.

Unvét vagy »>. ősg/eg olöleges Kapható Zomborban: Weidinger S. éa Zs.
beküldése után. ' ’ ...

Jepygyel
leaJohb, legldadósabl) s ennélfogva 
legolcsóbb szappan. — Kintien 
káros alkatrészektől mentes.

Ki még eddig sohi azeren- 
caek bérletet nem teli az osz
tálysorsjátékban, vegyen egy 
szerenesesorsjegyet K la S 

bankházában, mert 

KISS szerencséje NAGY! 
Kinek még eddig az osztaly- 
sorsjátékban eredménye nem 
volt, tegyen kísérletet KISS 

baukhuízá-ban mert

KISS szerencséje NAGY! 
Több ezer fél nyert a lefolyt 
sorsjátékokban nagyobb nye
reményeket KISS bank

házában.
Az eddigi húzásoknál 
szerencsénk volt már

Három-zor a jutalmat 

600.000 koronától,800.000 
és egy nagy nyereményt 

400.000 koronát - 400.000

Mindenütt kaphatói
g» Bevásárlásnál különösen arra ügyeljünk, hogy § í-1 
i minden darab szappan a „Schicht" névvel és \ f 

a remi védjegyek egyikével legyen ellátva.

H
IRDETÉSEI! ~WÍ -W 

felvétetnek legolcsóbb árak mellett 
= lapunk kiadóhivatalában.-----

tildése után. keroskedfi-czégnél. 1 A

;¥¥*¥  <¥¥W

í 2,200.000
koronát t. vevőinknek kifizetni. 

Minden egyes húzás után köz- 
zétessztik a legnagyobb buda
pesti hírlapokban a nálunk 
nyert sorsjegyek jegyzékét 
úgy, hogy mindenki meggyő
ződhetik. miszerint t. vevő
inknek különösen kedvez a

szerencse.
Kihúzott nyereményekazonnal kifizettetnek.

Kísérelje meg szerencséjét Kiss 
bnnkházában, mórt. 

KISS szerencséje NAGY! 
A XY1. sorsjáték I-sö osztályának 
hnzása f. é. május 25 és 26-án lesz.

Az I, osztályú sorsjegyek árai : 
Egy nyolcad 1 K 50 f. I Egy fél. . 6 K. 
Egy negyed 8 „ — „ ] Egyegészlfi „ 

Kiss Károly és Tsa 
a magyar kir. szab, osztály
sorsjáték főeiárusltó - helye.

Budapest, VII., Erzsébet-körut 19. sz.
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ÍZESÍTŐ páratlan a maga nemében és régóta jól be
vált szer, hogy gyenge levesek, már
tások, főzelékeknek stb. egy pillanat alalt 
meglepő jó és erőteljes ízt adhassunk. 

—---- f£jg adag elég. —1
Ü l égcsőkben f>O filór töl kezdve, fire- 

(leti üveuo-ók lugolusóbbmu lántölietnek.
Épp úgy ajánhalók MAGGI BOUILLON TOKJAI, melyekből csupán fonó viz ráönlése állal kitűnő erő- vagy húsle

ves készilhelö. Tokokban á 2 adag 20 és 15 fillérén. — Kapható: WEIDINGEIl S. és ZS., czégnél Zom bor.
Maggi kitüntetései: 5 nugydí;, 32 arany, hu, 6 díszoklevél 7 lisziei-tdí. II-1 zer veim-nyen kéül, több, között az 1881). és 1890-iki párizsi világkiál- 

li ásókon. (Magyi Gyula iurylug.)

LEVES-

és ETEL

r
• r l

vari-A

!ll n fit <1
Egyedüli gyár :

&

Eger u. 
Lelp/.i *’

A bőr pulin és tarlós

legsaebb fényt 
zsoija elő

ti ti r

;? un ÍJ Bn iá S no. res*  <‘1Z a szerencse, mely bankházunknak kedvez 
rí.-:1 JŰÍ1 ti$ tó mB íOm Rövid idő alall 19 millió koronánál több
nyereményt fizellünk ki nagyrabecsüll vevőinknek; egyedül az utóbbi 6 hónapban 
a 2 leKnaftfyobb nyereményt, és pedig :

koronás nagy jutalmat a 98924. sz. sorsjegyre,

““ koronás legnagyobb főnyereményt a 83451. sz. sorsjegyre,
továbbá 1OOOOO. 80.000 7O.OOO, 6O.ÓOO, 25.000, 2O.OOO, több 
15 OOO, 10.000 koronás és ezeken kívül még sok egyéb nagy nyereményt.

Ennéllogva ajánljuk, hogy a legköz lebb megkezdődő, a világ legesélydusabb 
osztálysorsjálékáhan vegyen ré-z.i és rendeljen nálunk egy szerencsesorsjegyei.

A most kezdődő 16. sorsjegyre KK fiit A pénznyeremény
magyar osziálysersjálékban AAV.VW ismét W.VVV jut és összesen

S4I 459.000 korona hatalmas összeget sorsolnak ki,

Bérbeadó
üzlethelyiség!

A Sziváezi-üt 533. -számú házam
ban egy korcsma és üzlethelyi
ség, lakás és egyébb mellékhelyisé
gekből álló helyiség, melyben jelenleg 
is egy igen jó forgalmú korcsma és 
vegyeskereskedés van, hason czélra 
f. évi november hó elsejétől 

3, esetleg több évre bérbe adandó. 
Bővebb felvilágosítással szolgál 

tulajdonos
a

FR1EBERT MIHÁLY
féifiszabó. i

A Mühle-féle

Chrysanthemumok
virágzásuk idején általános

feltűnést keltenek.
A Mllhle-félo CliryMintlK-iuum gyűj

temény a létező legszebb japáni remek
fajokat tartalmazza.

Chrysantliemtimjegyzék ingyen és 
Mrmontvo.

Mühle Árpád
kertészeti telepe

Temesvár
I

Árpádtelep. í i 
i

Mindenki keresse nevét!
»melyet a. b. c sorrendben megtalálhat).

I Mindenki kísérelje meg szerencséjét 

• azon számmal, mely neve avagy csa

ládtagjainak neve mellett áll.

$

Sf Elagáns ^3S
úri hálószoba bútor

W*  eladó. "WB
Bővebbet

Gonczlik Péternél Tárczay-ház.

Adam 
Adói ' 
Aftolói 
Adolf !
Ágoston 
Aladár 
Albert 
AlfróA 
Ákos 
Amália 
Ambrus 
Andor 
András 
Auntt 
Antal 
Aranka 
Arruond 
Arnold 
Árpád 
Arthur 
Altról 
Attila 
Buláxs 
Bálint 
ziaraabáo 
BéiA 
Benedek 
Bornát 
Berta 
Bertalan 
Blanka 
Bódog 
Bogdán 
Borbála 
Bortaka 
Bbcvoó

Oeoilia 
Oel estin 
Dániel 
Dávid 
Dénes 
Dezső 
Domokos 
Dóra 
Dorotea 
Edlth 
Ede 
Edwin 
Klek 
Elemér 
Emil 
Emma 
Endre 
Ernő 
Emesztin 
Erwin 
l'.va 
Erzsébet 
Eszter 
Etel 
Táblán 
Félix 
Ferdinánd 
Fereno 
Flóra 
Franciska 
Frida

Gábor 
GábriaDa

98! 
4143

1261.9 
2m-?2 
22511 
24242 
2X818 
4436) 
59119 
73618 
82X11 
Sül 15 
88b06

990 
4948 

15417 
90593 
22514 
26248 
88828 
44589 
59142

^79615 
M>282«
^38155 

86511
2749 
5498 

12494 
20978 
92523 
24254 
28888 
W279

1.9

Gallért 
Gereben 
Gergely 
Géza 
Gizella 
Gusztáv 
György 
Győző 
Gyula 
Kedwig 
Helena 
Henrietta 
Henrik 
Hermann 
Hermina 
Hilda 
Hubert 
Hugó 
Hűmbe rt 
Ibolyka 
Iduska 
Lrnáa 
Ilka 
Illés 
Ilma 
Hona 
Imre _

72630 
82849 
85216 

2797 
5649 

18151 
21143 
25018 
24268 
29633 
06525 
59167 
7Z6M 
82054 
83217 

2799 
6313 

1315-1
21147 
23077 
24270 
29647 
56552 
50168 
73639 
82955 
83223
2876 
6432 

13229
21148 
28092 
24354 
4W6K 
5ÖÖ56 
mos

János 
Jenő 
Jolán
Jónás 
Jóssá
Jósset 
Judith 
Juliska 
Kálmán 
KuroLin 
Károly 
Katinka 
Kh z mer 
Kelemen
Klára 
Klotild 
Kornél 
Kornélia 
Kristóf 
Krisztina 
Lajos 
László 
Laura 
Lázár 
Lénárt 
Lenke 
Leó 
Loónia 
Lídia 
Linót 
Lóránt 
Lothár 
Lőrinc 
Ludmilla
LDiza 
Malvin 
KaofirM

82957 
83245

2877
72tt0 

11M0 
21452 
2-UV5 
21458 
40482 
56573 
59505 
W»H5 
8-iíiÖ1 
83240

2878
72(50 

16863 
22002 
21(197 
24865 
4MM 
5M78 
89512 
73976 
8296! 
88255

2X79 
7278 

17869 
280*9  
29100 
24373 
40703 
56687 
5WM 
7I1IB 
82975

Manó 
Maróéi 
Margit 
Mária
Márkus 
Mártha 
Márton 
Matild 
Mátyás 
Melánia 
Menyhért 
Mihály 
Miklós 
Miksa 
Milán 
Mór 
Mório 
Nándor 
Naruisz 
Olga 
Olivér 
Orbán 
Oszkár 
Sttó 

dön
Pál 
Paula 
Petronella 
Pótor 
Piroska 
Pista 
Rafáel 
Regina 
Riohárd 
Róbert 
Bózsika 
Rudolf

88259 
2881 
7280 

17707 
22ol4 
24H»;> 
24974 
40705 
f>«H9H 
59564 
N1019 
XXOofi 
83278 
28W 
7'8X 

l7;Xs

24014 
24279 
407 <• 
570% 
5-.'M55 
hoti’iX 
N4O-8 
83281 

2X91 
TMI 

17740 
22017 
24017 
24288 
40742 
579X6 
59571 
80659 
83020 
88296

SalatnoD

Sándor 
S ár) 
Sarolta 
Sebestyen 
8 lmon 
Qzerónn 
Taksony 
Tamás 
Taarlló 
Terus 
Tibor 
Tihamér 
Ti inon 
Tivadar 
Tobiau 
Urhau 
VáJtrla 
Vazul 
Vond el 
Viktor 
Viktória 
ViUbald 
Vilma 
Vilmos 
Vtaoe 
Virgil 
Zoltán 
Zalg-mond 
Znófla 
Zsuzsanna

1770.5 
271-i'J 
3 U>!‘J

<07 i« 
57716 
Mi-j 
809 
NÍ.IÍ? 
ss

JVA 
8501 

KfiSl 
2202? 
•Z40.M 
24 Mi 
40789 
5WÍJ 
3958Í; 
80974 
KSO47 
xmin

2999 
v.li 

ISA.-5 
2Ah9 
24G.:

422.0 
58«2l

$9

Legnagyobb nver....... esetleg r000,000 korona.f
Továbbá-1 jutalom 600.000, 1 nyer. 403.000, 200.030, 2 á 100.000, 1 á 90.000, S 
2 á 80.000, 1 a 70.000 2 á 60.000, 1 á 50,000. 40 000, 5 á 30.000, 3 á 25.000,f

8 á 20.000, 8 á 15000, 36 á 10.000 és még sok egyéb nyeremény.
Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű árai: ,

*/, eredeti sorsjegy Irt —.75 vagy kor. 1.50; '/t eredeti sorsjegy Irt 1.50 vagy kor. 3.—
>/’ „ „ , «•- „ - 6--; ’/■ „ „ „ 6.- „ „ 12.- |

A sorsjegyeket utánvéttől vagy az összeg előzetes beküldése el- j 
lenében küldjük. ;

Hivatalos tervezel díjtalanul. Megrendeléseket fenti eredeti szerencsesorsje- ; 
gyekre kérünk azonnal, de legkésőbb

folyó évi május hó 25-ig
bizalommal hozzánk beküldeni, miután ezen szerencseszámok gyorsan elfogynak.

TÖRÖK A..-T"
BANK HAZA BUDAPEST. 

Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték-üzlete.
lföárndíiiik ohzí/ilyMorsját.ólc-iiieletei

Központ: Teréz-körut 46/a. I. fiók: Vúczi-körvt 4/a.
III. (lók: E.'zsébet-köfnt 54;a.II. fiók: Musieum-kö. ut 11/a. i
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____ Pontoscktl “

I

HINDEN 
HÖLGY ELŐNYE 

oícsón«á»«a:mellet*  mégis 
divaloaaoéa elegánsan mbAzkodái. 
Saját érdekében 

kérjaaezért * dústartalmu

Mtyet ■efltakioíH Hfvti 
tagyeaUs íérmatro küld • 

WIENER (MÓDÉN UNIÓN 
Béos.t L, ■ Sclwttewring 10

IRIEONER.fól.

TOKAJI CHINA VASBOR.
DAMán fcü*d> . KOBONA^YÖOYBZIEBTÁB

Jsászáríiirdö
téli és nyári gyógyhely 

BUDAPESTEN.
Prospektus klvánatraingyen és bérmenive

?

ffiv" ’«í 
jjl1 GYÓ6YEREJU

Elsőrangú kéne. hérvlíO gyógylOrdö 
pAratlao göxfördövel. lej-modernebb 
közös és kUlön Iszapfürdőkkel, pom 
pás isványvlz-nszodékkal, kő-, kád-. 
hőtég - villamos »n-. artnw’M- 

naptördőlüiel

•00 kényelmet lakószobával. 
A legszolidabb Itezelég.

HbrdeU>wÍ Irodája Által, 
BunapeaL Eraeébet-körút o«l.

iríDENÜTTKBPHATO

takarók 
fÜGfiönyiik 

ltt«Ral»eWt MíStlWíVil 

“"ZS. SCHEiN «"«- 
WIEN, I., Bauernmarkt 12 

Ddslarlalmú képes

Ön nagyon idősnek látszik l 
Fesse haját a CZERNY.féie 

®annirtgen 
HAJFESTÖ-SZERREL

ír

elismert legolcsóbb, legszolidabb

FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
Budapest, IV.. Központi Városház. (Károly-könit).

Dr. Kovács 
iéspasztála 
3 nap alatt 

biztosan hat. 
Tégdyc K 1 20

Dr. Kovács 
gyógytára

Bftst, Cvar u. 17.

n epviseioK
3

keoes arjeoyzek ingyen.

SUllodU 84MOM PAl.
BUöAPtST, VL. VAGZI-KORUT 15. 51.

100 szoba ZZ* «-<ől feljebb WMotgtMANU é» sfllaarvJ- 
ItgUMesal ceyén. Pftrdók. rtegtns ZírttSz. áttérem ts 
sómansoá • bUbaa. VHIamos vasúti mepBaacn u 

ősre* pZiyMKN*H>a e» asjoa tett.

Egy üveg ára 2 korona. ■ I | 
Hoizá ugorkaszappan I k, púder 120, K. “

■ Pattanás, kiütés, szeplő, májfolt, sót ~
■ I w^ránezok is eltűnnek az arczróU - «| S

I B®* ’ Egy üveg ára 2 korona. '• I
V fájává „eunvbaa. ->nr>nn 1 L ftllAar l'TO V 

a?''"”'; BALASSA KORNÉL Bpest-ffizsőbeHafrg,

-Ml részv társaság 
megóvó-intézete 

az első és legnagyobb 
Budapest. O-utcza 42. 44 ,sa- ’/* r^vésy.
iát ráz), 45, 46. és Uj-utca 43. ’0Ke

Katzer szőrme árúi az egész világon el vannak 
terjedve és elsőrangúnk.

MÁLNÁSI SICULIA GYÓGYFORRÁS]^^* ”-rjí
. ..   I - X   -A— . — ..I. . —aaorlnt mtxrhilhaM crvócrv-

SZAKVÉLEMÉNY

A i

kiváló összetételű égvényes sós savanyuvlz, amely tapasztalatom szerint megbízható gyógy- 
hatással bír a légzőszervek, valamint a gyomor és bélcsatorna hantos bántalmainál, úgy
szintén a húgyés ivarszervek hurutos és vérpangásos bántalmainál is. ló hatást gyakorol 
továbbá a belek atoniála és a hasi vérbőségből eredő máibajok ellen. A .Siculia'-forrás 
belső használatának fürdessél való egyesitese oszlató hatást fejt ki a női medencze szervek 
idült izzadmányainál A tüdögümökor kezdetleges eseteiben, valamint a gümös-görvélyes 
nyirkmlrigy daganatok ellen jó sikerrel alkalmazható. Czélszerü segédeszközt képez az elhí
zás és idült köszvény gyógyításában is. Ezen sokoldalú használhatóságánál fogva méltán 
szamot tarthat az orvosok figyelmére.

Budapest, 1905. január & Dr. Korányi Frigyes,
egyeicml ia«ű». lAieoditőil tag. a M. Tud. Akad, tagja. att>. ttb 

StétkOkll a kezelő tulajdonos „SICULIA**  tenDészetee azénuvab aüritő gyért, t mALNÁSPÜROÓN Hőromtték 

tm. Czim : SICUUA. MálDőafflrdö. PőrakUrak Badapeaten : (¥.. Muzeuro-kőajt 7 . éanilndao nagyobb városban.

gflf Kérjük a SICULIA névre figyelniI!! TB
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Magyar 
AprfbEdöTr Kapható.*-*

Magyar Regényírók
A legórtékosebb magyar regények egyöntetű képei kiadósa hatvan kötetben.

Kívánatra bárkinek bérmenlesen 
küldünk egy próbát a Coznporból. 
Kávé, tea. étel vagy rzesses ital
ban egyformán adható az Ivó 
■- ■" mdta nélkül..............

A COZAPOR többet ér, mint a 
világ minden szóboszódo a tartóz
kodásról, mert csodahatása ellen
szenvessé toszi az iszákosnak a 
szeszes italt. AjCOZA oly csende
sen és biztosan hat, hogy azt fo- 
leség, tostvér avagy gyorinok egy
aránt, az ivónak tudta nélkül ad
hatja és az illető móg csak nem 
is sejti mi okozta javulását.

COZA a családok ezreit bókitotte 
ki ismét, sok ezer férfit a szégyen 
és becstolonségtől inogmontott, kik 
később józan polgárok és ügyes

üzletemberek lettok. Tömérdek fiatal embert a jó 
útra és szerencséjéhez segítőit és sok ombornek 
életét számos évvel meghosszabbította.

Az intézőt, moly a COZAPOR tulajdonosa, mind> 
azoknak kik kívánják egy próba adagot és ogy 
köszönő írásokkal tolt könyvöt dij és költsógmon- 
tosen küld, hogy így bárki is meggyőződhessen 
biztos hatásáról. Közösködünk, hogy az ogószsógro 
toljesen ártalmatlan.

Szerkositi
MIKSZÁTH KÁLMÁN

a ki a nagy vállalat eszméjét kidolgozta és a kötelek elé megírja az írók jellemrajzál. 
A nagy magyar elbeszélő méltatja a ina yat elbeszélő irodalom Jeleseit. 
A bevezetések sorozala együtt a magyar regényirodalom ké>z története.

I Hjijteuiiní 34 ifi 54 munkáját — a magyar iroldalom ötvennégy kiiálö alkotását — öleli fel.
Ax iről< névsora :

INGYEN próba 223. sz.
Vágja ki őzen szol

vényt és küldje móg 
ma az intézetnek.
(Lovolok 25 fillér lo- 

volezölapok 10 fillérro 
bérmontesitendŐk.)

(Dept. 228.)

62, Cliancery La ne 
London, Anglia.

Haksay Sándor Fáy András B. Kemény Zsigmond Toldy István
Beniczkynó Bajza Lonko Gaál József Kuthy Lajos Tolnai Lajos
Beöthy László Gárdonyi Géza Mikszáth Kálmán Vadnai Károly
Beöthy Zsolt Gyulai Pál Nagy Ignácz Vas Gerobon
Bródy Sándor Horczog Ferencz Pálffy Albert Verseghy Ferencz
Csiky Gorgoly Iványi Ödön B. Podmaniczky Frigyos Wornor Gyula
Dogró Alajos Jókai Mór Pulszky Ferencz Wobl Stofanie
Dóczi Lajos B. Jósika Miklós Rákosi Jonő
B. Eötvös Józsof Justh Zsigmond Rákosi Viktor
Minden l<ötet. cttry-ctfy kiváló inagyur ÍCNtőművész illuHztráoziőival.

Mindössze ezer lilusztráczió külön díszes műméi léklelek formájában.
Tiszta, szép metszésű, könnyen olvasható l>ctí£k. Finom, famentes papíron, 

bekötési tóbln.
A tavaly megjelent első sorozat tartalma : 

Csiky Gorgoly : Az Atlasz család.
Illusztrálta Noogrády Antal.

B. Kömény Zsigmond : A rajongók. Két kötet. 
Illusztrálta R. Hirsoh Nolli.

Pálffy Albort: Esztike kisasszony professzora. 
Illusztrálta Márk Lajos.

Vadnai Károly : A kis tündér.
Illusztrálta Nagy Sándor.

minden művelt magyar úri család örökbecsű 
könyvtára. A hatvan kötőt félévenként öt ko- 

.. - tetős sorozatokban jolonik mog. A második
öt kötet most hagyta el a sajtót. — A 60 kötőt ára olőkolő kötésbon í8OO korona. Törloszthotő 
havi -1 korouuM rószíotokbon ia. Megroudolhotő bármely könyvkoroskodés utján. — Résaletos 

prospoktust kívánatra készséggel küld a kiadó intézőt

Franklin-Társulat magyar irodalmi intézet és könyvnyomda.

Diszkrét ízlésű, dlszos 
Most jelent meg a második sorozat. Tartalma: 
Báró Jósika Miklós : A csőitek Magyarországban. 

Illusztrálta Kimnack László.
Tolnay Lajos : Báróné tónsasszony. 

Illusztrálta Kriosch Aladár.
Justh Zsigmond : A pénz legondája.— Gányó Julcsa. 

Illusztrálta Túli Ödön.
llorczeg Ferencz : Pogányok. 

Illusztrálta Pataky László.

A „Magyar Regényírók"

Oblál Kiroly könyra,omd*jából,  Zotaborbnt-


